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Mödet den 9de November.

Hr. Professor Worsaae foreviste og meddeelle folgende Be- 

mærkninger om nogle, tildeels nysopdagede, Minder fra Valde- 
marernes Tid.

I.
Om den i Kong Valdemar den Stores Grav i Ringsted 

fundne Blyplade med Indskrift.

Af alle vore Kirker er der, som bekjendt, ikke nogen, der 
indesluller flere kongelige Liig fra Middelalderen, end Bene- 
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dictinermunkenes gamle Klosterkirke i Ringsted. Efterat nemlig 
den i Haraldsted Skov ved Ringsted myrdede og senere cano- 
niserede Hertug Knud Lavard, som Kong Niels af Frygt for 
Folkeoplöb ikke turde lade begrave i Domkirken i Roeskilde*),  
havde faaet sit Hvilested i Ringsted, vedblev Kirken her**)  i 
over et Aarhundrede at optage Stuvet af den hellige Knuds 
Efterkommere, de mægtige Valdemarer og deres Slægt.

*) Saxo ed. Steplianius p. 240. Suhm : Historie af Danmark V, 382.
**) Ringsted Kirke kaldtes baade Vor Frue Kirke (,,EccI. Set. Mariæ Vir

ginis"), St. Bendts Kirke (efter Bencdictinerne i Klostret) og undertiden 
Si. Knuds Kirke (efter den i Kirken begravede St. Knud Hertug); jfr. 
Danske Magazin I. 68.

***) Suhms Historie af Danmark VII. 327. Werlauff: De hellige Tre Kongers 
Capel i Roeskilde Domkirke. 1849. 4. S. 45.

Indtil for kort siden vare dog Ringsteds Kongegrave, til 
hvilke nogle af vore mærkeligste historiske Minder knytte sig, 
for en Deel kun betegnede ved itubrudte og udslidte Liigslene. 
Disse vare ikke de oprindelige Gravminder, men forsi hcnlagte 
der i Slutningen af det sextendc Aarhundrede, formeentligen 
ikke engang alle paa de rigtige Steder***).  Efterat derfor 
Staten nylig, i Anledning af en Restauration af Ringsted Kirke 
og navnlig af Omlægningen af sammes Gulv, havde ladet an
skaffe nye og passende Liigstene til de nævnte Kongegrave, 
befalede Ils. Maj. Kongen med sin sædvanlige levende Interesse 
og Omhu for Bevaringen af vore fædrelandske Fortidsminder, 
at Liigstenene ikke maatle henlægges i Kirkegulvet, uden al 
det i Forveien var undersögt, hvorvidt de ældre Liigslene hen- 
Iaae paa de rigtige Steder, og hvorvidt i det Hele Gravene 
selv, der sandsynligviis havde lidt meget ved tidligere Efter- 
gravninger og Bygningsarbeider i Kirken, vare i en sömmelig 
Stand.

Denne Undersögelse foretoges fra 4de til 7de September 
indeværende Aar under Ils. Majestæt Kongens egen Ledelse. 
Jeg skal ikke her foregribe den officielle Beretning, som for- 
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haabentlig om ikke lang Tid vil blive udgivet i Trykken og 
som vil godtgjöre, baade, at virkelig Liigstenene hidtil have 
været noget forrykkede fra de egentlige Grave, og at Gravene 
selv for en stor Deel vare i en bedrövelig Tilstand, hvilke 
Mangler imidlertid nu ved Hs. Majestæts Forsorg ere bievne 
afhjulpne. Men da den i Kong Valdemar den Stores Grav 
forefundne, med Indskrift forsynede Blyplade og tvende lig
nende, omtrent samtidige Blyplader fra Grave i Sorö og 
Aarhuus Kirker, netop for Öieblikket ere beroende her ved In- 
spectionen over de antiqvariske Mindesmærker, forat blive inde
sluttede i passende Rammer og Skabe, hvorefter de skulle til
bagesendes til fretnlidig Opbevaring i de vedkommende Kirker, 
har jeg ikke villet forsömme denne gunstige Ledighed til at 
forevise disse originale Blyplader, saameget mere, som der har 
været fremsat nogen Tvivl om, til hvilket Tidspunkt den i Kong 
Valdemar den Stores Grav opdagede Blyplade rettest burde 
henföres.

Kong Valdemars Grav i Ringsted Kirke, der er anlagt tæt 
op til Faderen, Hertug Knud Lavards Hvilested i den östlige 
Ende af Midterskibets Gulv og lige ved Opgangen til det nu
værende Chor, fandtes dækket af adskillige store, flade, i et 
tykt og fast Kalklag nedlagte Dækstene. Da disse vare væltede 
til Side, saaes en muret Grav af samme Form, som de fleste 
af de övrigc Kongegrave og som en heel Deel tidligere, baade 
i Ringsted, Sorö, Roeskilde, i Ruinerne af Ebelholt Kloster, 
paa den gamle Klosterkirkegaard ved Glücksborg, i Slesvig og 
fl. St. opdagede murede Grave fra den ældre Middelalder.*)  
Den var nemlig smalere i Öst ved Ligets Fodder, end i Vest 
ved Skuldrene, hvorhos der til Ligets Hoved var muret et sær

*) jfr. Beretninger og Afbildninger i Oldsag-Museets antiqvarisk-topogra- 
pliiske Archiv. Molbech: Nordisk Tidsskr. for Historie, Lit. og Kunst, IH. 
144. Schlesw.-Holst.-Lauenb. Provinzialberichte 1818. Sechstes Heft. 
S. 633.

15*
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eget lille fiirkantet Rum. I denne simple Grav, som ikke en
gang indeholdt nogen Blykiste, men som kun indvendig var 
hvidtet, fandtes Kong Valdemars Skelet henliggende fuldkom
men urort, indhyllet i en Art Læderdragt, som oprindelig 
ganske havde tildækket Liget fra Hovedet til Födderne, men 
som nu paa enkelte Steder, t. Ex. ved Armene og Brystet, 
var fortæret af Ælde. Af Vaaben eller Smykker fandtes ikke 
mindste Spor, hvorimod der bagved Ligets Hoved var opreist 
en lille fiirkantet Blyplade, 7| Tomme höi, foroven 7 Tommer 
og forneden 6f Tommer bred, som var afpasset efter det 
nævnte, til Hovedet murede Rum. Ligets Hoved Iaa saa tæt 
op til Pladen, at dennes nederste Deel, sorti Folge af de fra 
Hovedet udströmmende Vædsker, er bleven temmelig forkalket. 
Paa denne, mod Hovedet indadvendte Side af Pladen er med et 
skarpt Instrument indskaaret folgende Indskrift med de sæd
vanlige, her oplöste Forkortninger:

f HIC . IACET . DANOR VM . REX . WAL
DEMARVS . PRIMVS . SANCTI KANVTI. FI
LIVS.SCLAVORVM.POTENS.EXPVGNATOR.
PATRIE . OPPRESSE . EGREGIVS . LIBERATOR . 
PACIS . REPARATOR . ET . CONSERVATOR . 
HIC . RVGI ANOS . FELICITER . EXPVGNAVIT. 
ET . AD . FIDEM . CHRISTI. EOSDEM . PRIMVS . DESTRVC 
TIS. YDOLIS . CONVERTIT . MVRVM . QVOQVE . AD TOCIVS 
REGNI . PRESIDIUM . QVI. WLGO . DANEWERCII.
DIC1TVR.EX. LATERIBVS. COCTIS. PRIMVS. CONSTRVXIT. 
ET . CASTELLVM . IN . SPROGA . EDIFICA VIT .

OBIIT . AVTEM . ANNO . DOMINICE . INCARNACIONIS *)  
M . C. LXXX . H . REGNI. SVI. XX . VI.

*) Jeg har her oplöst Forkortningen af „incarnacionis” med ((c”, da det 
foregaaende Ord i(tocius” tydelig har „c” og ikke rit”.

iÍH.IDVS.MAII.



229

Delte cr hidtil blevet oversat saaledes:
Her ligger de Danskes Konge Valdemar den Förste, 

den hellige Knuds Sön, Slavernes mægtige Betvinger, det 
fortrykte Fædrelands udmærkede Befrier, Fredens Gjenop- 
retter og Bevarer. Han betvang lykkelig Rygerne og var 
den Förste, som ödelagde deres Afgudsbilleder og omvendte 
dem til Christendommen. Han var ogsaa den Förste, der 
af brændte Muursteen opförte det Værn for hele Riget, 
som almindelig kaldes Danevirke, og opbyggede en Borg 
paa Sprogö.

Han döde Aar efter Guds Byrd 1182, den 12te Mai, i 
sin Regjerings 26de Aar.
Denne samme Indskrift er noget forkortet gjengivet paa 

den anden Side af Pladen med större Bogstaver, der ere dybere 
indgravede, öiensynlig med en Naal eller en fiin Gravslikke, 
saaledes:

f HIC IACET DANORVM
REX WALDEMARVS . PRIMVS 
SCLAVORVM EXPVGNATOR.ET 
DOMINATOR . PATRIE LIBERATOR. 
PACIS CONSERVATOR . QVI FILI VS 
SANCTI KANVTI RVGIANOS EXPVG 
NAVIT.ET AD F1DEM CHRISTI PRIMVS 
CONVERTIT . OBIIT AVTEM ANNO DOMINICE 
1NCARNACIONIS . M . C . LXXX . Il . REGNI. SVI . ANNO 
XX.VI. IHI. IDVS . MAII.

Hvilket ligeledes hidtil er blevet oversat:
Her ligger de Danskes Konge Valdemar den Förste, 

Slavernes Betvinger og Behersker, Fædrelandets Befrier, 
Fredens Bevarer. Han, den hellige Knuds Sön, overvandt 
Rygerne og var den Förste, der omvendte dem til Christi 
Tro. Han döde Aar efter Guds Byrd 1182, den 12te Mai, 
i sin Regjerings 26de Aar.
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Det kunde synes underligt, at omtrent een og samme Ind
skrift saaledes er indgravet to Gange, og det med forskjellige 
Bogstaver, paa samme Plade. Man har derfor ogsaa yttret 
Formodning om, at disse Indskrifter kunde hidröre fra forskjel
lige Tider, og at fölgelig Kong Valdemars Grav tidligere havde 
været aabnet, ved hvilken Ledighed da Pladen kunde være 
bleven udtaget og forsynet med den ene af de tvende Ind
skrifter. Men ligesom Bogstaverne i begge Indskrifter robe 
samme höie zllder, saaledes er der formeentlig heller ikke 
Noget til Hinder for at antage, at man i sin Tid ved Kong 
Valdemars Gravlægning har gjort sig al Umage for at bevare 
den korte Krönike, der, vel at mærke, var det eneste Udmær
kelsestegn, som blev denne store Konge medgivet i Graven. 
Det synes endogsaa meget rimeligt, at man, efterat have ind- 
skaaret den forste, længere Indskrift, er kommen til Erkjen- 
delse af, at disse svagt indskaarne Bogstaver let kunde være 
udsalte for at fortæres af Forkalkning og Ælde, og at man 
derfor har villet indgrave den samme Indskrift med varigere, 
baade större og dybere Bogstaver paa den anden Side af Pla
den. Men da Pladsen her ikke var större, har man været nöd- 
saget til at udelade de mindre vigtige Begivenheder i Valde
mars Regjeringstid, at han opförte Danevirke af brændte Muur- 
steen, og byggede en Borg eller en Fæstning paa Sprogö, 
hvorimod man har desto stærkere kunnet udhæve Kong Valde
mars meest fremragende Bedrifter, at han havde beseirel og 
betvunget Slaverne, at han havde befriet sit nedtrykte Fædre
land, gjenoprettet og bevaret Freden, og endelig omvendt 
Rygerne til Christendommen.

En anden Indvending mod bemeldte Indskrifters Ælde, og 
det unægtelig af ulige större Vægt, har man fremdeles villet 
finde deri, at Kong Valdemar paa begge Sider af Pladen be
nævnes (tden Förste”, da det dog ellers ikke i hiin fjerne Tid 
var Skik, at vore Konger forte eller tillagdes slige Tal i deres 
Titel, og endnu mindre, at en Konge kaldtes den Förste, saa- 
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længe der ikke havde været nogen anden Konge af dette Navn*}.  
Man har deraf sluttet, at Blypladen tidligst kunde være nedlagt 
i Graven under Kong Valdemar den Andens Regjering, og 
muligen endnu senere.

*) I denne Henseende bemærker allerede Suhm om Valdemar den Stores nu 
borttagne Liigsteen i Ringsted, hvorpaa stod „Waldemarus primus Rex 
Daniæ”, at „Stenen er uden Tvivl gammel, men Paaskriften, hvor simpel 
den end er, af nyere Tider; det vise Bogstavernes Skikkelse, og end 
mere det Ord Primus, thi man kunde i hans Sön Knuds Tid ei vide, om 
der blev flere Danske Konger af det Navn Waldemar.” Hist. afDanm. 
VII. 663. At Stenen virkelig ogsaa kun er fra det sextende Aarhundrede, 
er ovenfor viist.

**) Tilnavnet „den Store” forekommer först hos Krønikeskrivere i det 16de 
Aarhundrede. Suhm: Historie af Damn. VII. 665-6. Jfr. '„Historiske 
Aarböger, udgivne ved den danske historiske Forening af C. Molbech.” 
I. 48.

Saa lidet, som man efter de hidtil kjendte historiske Vid
nesbyrd i det Hele turde nægte Rigtigheden af den paaberaable 
Erfaring med Hensyn til Kongernes Titel, saa lidet kunde man 
paa den anden Side fra et reent archæologiskt Standpunkt fra
falde den Anskuelse, at Blypladen alligevel maalte være fuld
kommen ægte og samtidig med Kong Valdemars förste Grav
lægning.

Thi ikke alene var det i og for sig meget usandsynligt, 
at der i senere Tider skulde blive nedlagt en saadan Plade i 
Graven, da det allerede, som vi i det Folgende skulle see, paa 
Kong Valdemars Tid forlængst havde været almindelig Skik, 
at mere ansete Afdöde fik en kort, paa en Blyplade indgravet 
Levnelsbeskrivelse med sig i Graven; og man kan dog neppe 
antage, at en Mand, som Kong Valdemar den Store, eller som 
han i de ældre og samtidige Kröniker kaldes „gloriosus” og 
„gloriosissimus”**),  oprindelig skulde være begravet, uden at 
der i Graven var medgivet ham det mindste Tegn paa hans 
Stand eller Navn.

Men det var ogsaa erkjendt af alle de mange Sagkyndige, 
der vare tilstede ved Undersøgelsen af Kongegravene i Ring
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sted Kirke, at Kong Valdemar den Stores Grav, saa at sige, 
var den eneste af samtlige disse Grave, der ingensinde forhen 
havde været aabnet, af hvilken Aarsag den forineentlig ogsaa 
var den eneste, som havde bevaret den oprindelige Gravskrift. 
Gravens Dækslene laae nemlig her uforstyrrede i det tætte 
Kalklag, som fra först af havde omgivet flere af de andre 
Grave, men som ved dem öiensynlig tidligere havde været op
brudt, ligesom ogsaa hele Gravens Indre, navnlig Skelettets 
fuldkommen urörte Stilling, der fremböd en umiskjendelig skarp 
Modsætning til Skeletternes forrykkede Leie i alle de andre 
Grave, yderligere maatte bestyrke Rigtigheden af det förste 
Indtryk, al Kong Valdemars jordiske Levninger her virkelig 
for förste Gang efter deres Jordfæstelse bleve fremdragne for 
Lyset. Under hele den paafölgende Undersögelse af Blypladen 
og sammes Indskrift eller overhovedet under hele Undersögelses- 
akten i Ringsted Kirke faldt del heller ikke nogen Tilstedeværende 
ind at yttre mindste Tvivl om Pladens Samtidighed med Kong 
Valdemars oprindelige Jordefærd.*)  Det blev tvertimod slrax 
bemærket (af Professor Velschoro), at del i Gravskriften om
meldte Castel paa Sprogö fandtes nævnet som et af Kong 
Valdemars vigtigste Bygningsværker i den samtidige, berömle 

*) Suhms urigtige Formodning (Hist, af Damn. VII. 663), at Kong Valdemar 
den Stores Grav paa llefoi mationstiden skulde være nedllyttet fra Clioret 
til Skibet samtidig med Hertug Knuds, der siges oprindelig at have været 
lige for det store Altar, er fremkommet derved, at Suhm har oversect, at 
den i Midten af det fjortende Aarhundrede affattede Ringstedske Tavle 
udtrykkelig godtgjör, at baade Knuds, Valdemars, Dronning Sophies og 
Hertug Christophers Grave ligesaavel dengang, som nu, laae udenfor 
Choret, og at Knud den Sjettes Grav var den förste Kongegrav indenfor 
Choret „infra valvas”, (som Petrus Olai siger „infra valvas chori”). 
Langebek Script, rer. Dan. IV, 278-79, Anin. o, jfr. I. 180. Hvis man 
derfor ikke tör troe, at en Flytning af det ommeldte store Altar har fundet 
Sted, var det jo muligt, at Knud Lavards Liig tidlig kunde være bleven 
flyttet ned i Skibet t. E, efter den Aabning af hans Grav, som foretoges 
allerede 1145 eller 1146 ved Valdemar og Svend (Grathe) vid. Langebek 
IV. 262, Suhm V. 635-6.
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Historieskriver Svend Aagesens korte Danmarks-Krönike, ja at 
i del Hele Gravskriftens Indhold og Form robede en saa paa
faldende Lighed med Svend Aagesens sammentrængte, fyndige 
Sliil, at man endog med en ikke ringe Grad af Sandsynlighed 
kunde antage ham for at have affattet Indskriften.*)

*) I Svenonis Aggonis filii Opuscnla cd. Stcphanius p. 135 cap IX hedder det 
nemlig om Kong Valdemar: (lllic licet multa memoria digna patraverit, 
trino lamen tanquam syderum fulgore ejus splendescit memoria. Nam 
primo quidem indómitos Kyenses sacri Baptismatis unda renasci potenter 
compulit. Deinde primus in Sprovva insula de coctis lateribus turrim 
construxit. Ad ultimum in vallo Dancvverchk inurum erexit lateritium : 
qvem tarnen morte præ ventos imperfectum reliqvit.” .Man seer, at Svend 
Aagesen udhæver omtrent det Selvsamme, som Valdemars Gravplade, 
enkcltviis endog med de samme Ord (jfr. ude coctis lateribus”)- Af Be
retningen her om Taarnet paa Sprogö fremgaaer det ogsaa, at man i 
Oversættelsen af Indskriften paa Gravpladens Forside med Grund vil 
kunne henföre Ordene ((ex lateribus coctis primus’’ ligesaavel til Castellct 
paa Sprogö, som til Danevirke.

**) Originalbrevet er desværre gaaet tabt ved en Ildebrand i Stockholm. Af
trykt i Langebek; Scriptores rer. Dan. III. 425 IT. Kegesta Diplomática I. 
32. Nr. 154.

***) Under dette Navn Magnus forekommer Kong Svend Estridsen, som be- 
kjendt, ikke sjelden i vor Historie.

•f) Thorkelin: Diplomatarium Arna-Magnæan. I. 127.

Under Forudsætning af, at Kong Valdemar i Gravskriften 
virkelig benævnedes jlen Förste”, kunde man vel ikke bestemt 
godtgjöre, at de danske Konger endnu paa den Tid selv forte 
Tal i deres Titler; thi det meest bekjendte Dokument**)  fra en 
ældre dansk Konge med Spor til en slig Titel, et Gavebrev til 
Lunds Domkirke af 1085, i hvilket Kong Knud den Hellige 
kalder sig „Cnuto quartus Magni regis filius”, lader sig for
tolke paa en dobbelt Maade enten som „Knud den Fjerde, Kong 
Magnus’***)  Sön”, eller som „Knud, Kong Magnus’ fjerde 
Sön”, og et andet noget yngre Dokument af Aar 1237, i hvil
ket Kong Valdemar Seier kalder sig „Valdemarus Secundus”, 
er kun kjendt efter en mindre paalidelig Afskrift og netop med 
Hensyn til Titlen „secundus” anseel for meget tvivlsomt, f)
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Men om end saaledes Kongerne selv ikke beviislig brugle 
Tal i deres Titler, lader det sig alligevel ined Grund anförc, 
at dog Andre, der paa den Tid skreve Dokumenter, Gravskril- 
ter og Kröniker, ved at omtale Kongerne stundom benævnede 
dem med Tal, for at skjelne imellem dem. I et Gavebrev til 
Sand Knuds Brödrene i Odense Kloster af Aar 1184 (eller 
rettere 1183)*),  kalder Valdemar den Stores nærmeste Efter- 
fölger sig simpelthen uEgo Kanutus, dei gratia rex Danorum”, 
men Skriveren, der har affattet Brevet, slutter med folgende 
Tidsbestemmelse: „Acta sunt hæc Hiulby XII Kai. April. Anno 
Dominicæ Incarnationis MCLXXX1V. Indictione I. Epactis viginti 
qvinqve, gloriosi regis Danorum Kanuti IV Anno Io- régnante 
Domino nostro Jesu Christo”, hvori han fölgelig benævner Kon
gen „Knud den Fjerde” eller, som en anden Afskrift vil, „Knud 
den Femte”, endskjönt det forresten er denne Konge, som vi 
nu almindelig kalde Knud den Sjette.

*) Saxo ed. Stephanius Prolog. 16-17. Suhm: Hist, af Damn. VIII. 33-35, 
Regest. Diplomat. I. 57-58 Nr. 312.

**) „Chronicon Danicum ab A4 1074 usque ad 1219”. Langebek: Scriptores 
rer. Danic. III. 259-265. „Vixit et scripsit Auctor ille Anonymus sub Au- 
spiciis Imperii Waidemari II. sed ultra Annum 1219, qvod maxime dolen- 
dum est, non processif’. — „Exemplar mourn (add. I,angeb.) mihi ante 
aliqvot annos Ilolmia transmissum est ab amico meo el fido Achate b. Dn. 
Ass. Nie. Rcinh. Brocmanno, qui illud sua manu ex Codice Scculi XIII. 
autentico descripsit. Codex autem ille antiqvissimus ct rarissimus est 
mcmbranaceus formæ Qvartæ minoris, asservatus in Regio Antiqv. Archivo 
llolmensi A. 14. Ex qvo Codice etiam sumtus est Catalogus ille Regum 
Daniæ, qvi superiusTom. I. p. 19. sub Nr. VI in hujus Operis Tomo I. edi
tas est.”

I en kortfattet dansk Aarbog eller Kronike fra Aar 1074 
til Aar 1219, som ikke alene er skrevet omtrent ved Aar 1219 
eller i al Fald under Kong Valdemar den Andens Regjering, 
men som ovenikjöbet er bevaret i et mærkværdigt, noget nær 
samtidigt Haandskrift fra det samme trettende Aarhundrede**),  
hedder det blandt Andet:
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1170 födtes Valdemar den Anden, en Sön af Kong Valde
mar den Förste („natus est Waldemarus Secundus, filius 
Regis W. Primi”).

1181. Kong Valdemar I drager til et Mode med Keiseren 
(«Rex Waldemarus I occurrit Imperalori”).

1182 döde Valdemar I den Hellige Knud Hertugs Sön Qobiit 
Waldemarus I, sancli Kanuli Ducis filius”),

ja endog den unge Valdemar kaldes som Hertug „den Anden” 
(1187 4tDux Waldemarus II Miles factus est”), ikke at tale om, 
at Krönikeskriveren efter Valdemars Thronbestigelse stadig 
giver ham dette Tilnavn („Secundus”).

I det samme ældgamle Pergaments-Haandskrift indeholdes 
tillige en Kongerække fra Dan til Erik Glipping, hvori nævnes 

«Vualdemarus I.
Knut.
Vualdemarus II. 
Vualdemarus IH. 
Ericus filius W. Secundi.”

Flere Exempler vilde kunne anföres fra de i det trettende 
Aarhundrede affattede historiske Aarböger*),  ligesom der ogsaa 
haves et mærkeligt, samtidigt Vidnesbyrd i denne Retning fra 
en Aar 1567 i Roeskilde Domkirke opdaget Gravplade af Bly, 
hvis Indskrift begynder: „Aar 1232 under Kong Valdemar den 
Andens Regjering” („Anno Domini MCCXXXII régnante Rege 
Waldemaro Secundo”). Dette Sidste turde være saa meget 
mærkeligere, som denne Plade (hvorom Mere i det Folgende) 

*) Jfr. navnlig „Series ac brevior Historia Regum Daniœ a Dan Lölher ad 
Waldernantm II." — „Auctor qvidem ignoratur, sed vixit tempore Wal- 
demari H." Langebek I. 15 IT., hvor der p. 18 nævnes „Waldemarus Pri
mus’’, „Kanutus, filius Waidemari Primi”, „Waldemarus, frater Kanuli, 
filius Waldemari Primi.”

„Chronologia rerum. Danie et Svede vetus ab Anno 916 ad Ann. 1263”. 
Auctor „circa medium Seculi XIII floruisse videtur et Chronologiam hane 
concepisse circa illud tempus, qvo eidem finem imposuit, scilicet circa 
Annum 1263.” Langebek. Script. II. 166 ff. o. s. f.
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synes at have været af samme Art, som den, der fandtes i 
Kong Valdemar den Stores Grav i Ringsted.*)

*) Pontoppidan: Marmora Danica I. 20.

Det er imidlertid vistnok tilstrækkelig klart, at del allerede 
under Valdemar den Stores Sønners Regjering har været Skik 
i Skrift og formodentlig ogsaa i daglig Tale al benævne Kon
gerne efter deres Rækkefølge med Tal. Men det er dog lige
fuldt blevet indvendt, at en slig Talbenævnelse ikke kunde 
være brugt, för der var flere Konger af samme Navn, og at 
følgelig Valdemar den Store i en Gravskrift, der skulde være 
affattet lige efter hans Död, da hans Sön Knud var bleven 
Konge, og inden der endnu havde været nogen anden Konge 
af Navnet Valdemar, umulig kunde være bleven kaldet Valde
mar den Förste og del saa bestemt, at det endog forekom paa 
begge Sider af Gravpladen.

Hertil kunde man vel svare, at skjönl der ikke endnu 
havde været nogen anden dansk Konge af Navnet Valdemar, 
havde dog Valdemar den Store efterladt sig en Sön Valdemar, 
der allerede ved Faderens Död gjerne kunde være bleven al
mindelig anseet for tilkommende Thronarving, eftersom Kong 
Knud fem Aar förend sin Thronbestigelse var bleven gift med 
Gertrude, en Datter af Henrik Love, uden al delte Ægteskab 
var blevet velsignet med Livsarvinger. Det var saaledes ikke 
umuligt, at den, der havde affattet Gravskriften over Kong 
Valdemar den Store, allerede kunde have tænkt sig flere Kon
ger af dette Navn i en kommende Tid paa den danske Throne, 
og at han derfor, paa de omtrent samtidige, ovennævnte An
nalisters og Krønikeskriveres Viis, havde givet Kong Valdemar 
Tilnavnet: den Förste.

Men ved nöiere at dröfte denne, dog altid i og for sig 
tvivlsomme Forklaring, og ved i den Anledning omhyggelig at 
undersøge og gjennemgaae hele Indskriften paa den originale 
Blyplade, kom jeg uventet til det overraskende Resultat, at 
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i eet meget vigtigt Punkt, som især berører nærværende Un
dersøgelse, er den ved Udgravningen i Ringsted almindelig 
antagne og senere heller ikke af Nogen betvivlede eller bestridte 
Oversættelse af Indskriften paa begge Sider af Pladen fuld
kommen urigtig.*)

*) De fleste af de folgende Bemærkninger i dette Afsnit ere nieddeelte som 
Tillæg i Selskabets Möde den 21de Dccbr. 1855.

Jeg blev nemlig opmærksom paa, at medens næsten hvert 
enkelt Ord paa den mod Ligets Hoved vendte Side af Pladen 
er adskilt fra det folgende ved el Punkt, er dette ikke Til
fældet med den paa Pladens Bagside indgravede Skrift, idet 
flere Ord, der ligesom höre sammen og danne et Heelt for 
sig, her ere samlede under fælles Skilletegn, og idet der iövrigt 
kun er sat Skilletegn foran Forbindelsesordet (tel”, ved Ud
gangen afen Sætning, og forresten, som sædvanligt, mellem 
de Bogstaver, der betegne Aarstallet og Datoen.

Indskriften bliver saaledes, rigtig afdeelt efter Skilletegnene, 
folgende :

HIC IACET DANORVM REX WALDEMARVS .
PRIMVS SCLAVORVM EXPVGNATOR.ET DOMINATOR.
PATRIE LIBERATOR. PACIS CONSERVATOR.
QVI FIL1VS SANCTI KANVTI RVGIANOS EXPVGNAVIT. 
ET AD FIDEM CHRISTI PRIMVS CONVERTIT.
OBIIT AVTEM ANNO DOMINICE INCARNAC1ONIS . 
M.C.LXXX.H.REGNI SVI ANNO XXVI. 1IH. IDVS. M All.

Hvilket nu maa oversættes saaledes:
Her ligger de Danskes Konge Valdemar, Slavernes 

förste Betvinger og Behersker, Fædrelandets Befrier, Fre
dens Bevarer. Han, den hellige Knuds Sön, betvang Ry
gerne og var den Förste, der omvendte dem til Christi 
Tro. Han döde Aar efter Guds Byrd 1182, den 12te Mai, 
i sin Regjerings 26de Aar.
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Det er fölgelig utvivlsomt, at Kong Valdemar paa denne 
Side af Pladen aldeles ikke, som man for har læst, kaldes 
„primus” eller den Förste. Efter Ordet Waldemarus slaaer 
der netop et meget skarpt og dybt indgravet Skilletegn til Be- 
viis for, at det folgende Ord „primus” horer til den næste 
Ordföining. Derved kommer det ganske naturligt til at hedde, 
at Valdemar var Slavernes förste Betvinger og Behersker, lige
som det længere henne siges, al han ogsaa var den Förste, 
der omvendte Rygerne til Christendommen. At der imidlertid 
saaledes er lagt betydeligt Eftertryk paa Ordet „primus” til 
Valdemars yderligere Forherligelse, er aabcnbart.

Da jeg havde forvisset mig om Rigtigheden af denne nye 
Fortolkning af Indskriften paa Blypladens Bagside, maatte jeg 
strax begynde at nære Tvivl om, hvorvidt Kong Valdemar vir
kelig skulde kaldes den Förste paa Pladens Forside. Til min 
Overraskelse saae jeg da , at ogsaa her begyndte Indskriften, 
som paa Bagsiden, med de samme fem Ord i den selvsamme 
Folge, hvilket allerede turde berettige til at gjöre en Stands
ning i Læsningen, især da det næste Ord igjen er det samme 
(primus), som paa Bagsiden; nemlig:

HIC . IACET . DANORVM . REX . WALDEMARVS .
PRIMVS . SANCTI KANVTI. FILIVS . SCLAVORVM .

POTENS EXPUGNATOR.
PATRIE . OPPRESSE . EGREGIVS . LIBERATOR .
PACIS . REPARATOR . ET . CONSERVATOR . 
HIC . RVGIANOS . FELICITER . EXPVGNAVIT.
ET. AD . FIDEM . CHRISTI. EOSDEM . PRIMVS . 
DESTRVCTIS . YDOLIS . CONVERTIT .
MVRVM . QVOQVE . AD TOCIVS . REGNI. PRESIDIVM . 
QVI. WLGO . DANEWERCH . DICITVR . EX . LATERIBVS . 
COCTIS . PRIMVS . CONSTRVX1T . ET . CASTELLVM 
IN . SPROGA . ED1FICAVIT .
OBIIT . AVTEM . ANNO . DOMINICE . INCARNACIONIS .
M . C . LXXX . H . REGNI. SVI. XX . VI. I1II. IDVS . MAII.
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Ved förste Öiekast antog- jeg, al Indskriftens Begyndelse 
maatte oversættes saaledes:

Iler ligger de Danskes Konge Valdemar, den hellige 
Knuds förste eller ældste Sön, Slavernes mægtige Betvin
ger o. s. V.,

hvorved der jo rigtignok var den Synderlighed, at Valdemar, 
der, som bekjendt, blev födt efter Faderens Död, skulde kunne 
kaldes Knuds förste eller ældste Sön, naar Knud ingen yngre 
Sönner havde; endskjönt man dog maaskee turde sige til 
nærmere Forklaring, at Valdemar var den förste Sön, Knud 
fik, efteral hans Hustru tidligere kun havde skjænkel hain tre 
Dötlre, og at man forresten til Benævnelsen „primus Sancli 
Kanuti filius” havde en tilsvarende Vending i del ovenfor (S. 233) 
ommeldle Diplom af 1085, hvori Kong Knud den Hellige kalder 
sig (tqvartus Magni regis filius”. Muligen kunde der ogsaa ved 
primus være meent, at Valdemar var den forste ægtefôdte Sön, 
forsaavidt overhovedet Suhm har Ret i at tillægge Knud Lavard 
en anden, uægte Sön Magnus, der af Necrologium Lundense 
omtales som „Kanuti filius'5 og som dræbt i Blodbadet ved 
Roeskilde. *)

Men ved fortsat Sammenligning af de lo Siders Indskrifter 
er jeg kommen til en, som jeg troer, langt rimeligere og 
naturligere Fortolkning. Det maa nemlig erindres, at det paa 
Pladens Bagside hedder, at Valdemar var Slavernes förste Be
tvinger og Behersker (tiprimus Sclavorum expugnator et domi- 
nator”), og fremdeles, at han som den hellige Knuds Sön be
tvang Rygerne og var den Förste, der omvendte dem til 
Christi Tro („qvi filius Sancti Kanuti Rugíanos expugnavit et 
ad fidem Christi primus convertit”). Det er da meget sand
synligt, at man for Afvexlings Skyld og maaskee tillige for at 
antyde, at Valdemars store Lykke baade mod Slaver og Ryger 
var begrundet deri, at han var den hellige Knuds Sön, paa

’) Langebek: Scriptores rer. Dan, III, 453. Suhm: Historie af Danm. V. 387. 
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Pladens anden Sitie har forandret disse to Sætninger saaledes, 
at Valdemar som den hellige Knuds Sön var Slavernes försle 
Betvinger (jeg construercr da „rex Waldemarus, primus (sancti 
Kanuli filius) Sclavorum polens expugnator”), og al han Iyk- 
keligen betvang Rygerne, og var den Förste, der, efterat have 
ödelagt deres Afgudsbilleder, omvendte dem til Christi Tro 
(,,hic Rugíanos feliciter expugnavit et ad fidern Christi eosdein 
primus deslructis ydolis convertit’’). Ordet ttprimus’’ kommer 
altsaa, i Overeensternmelse med ^primus” paa Pladens Bagside, 
saavel i denne Indskrifts Begyndelse, som paa to andre Steder 
længere nede i samme, til at tjene til Valdemars Forherligelse, 
idet han siges al have været den Förste, som betvang Slaverne, 
som omvendte Rygerne til Christendommen, og som opbyggede 
Danevirke og Borgen paa Sprogö af brændte Muursteen; 
hvorved der tilvisse opnaaes den störst mulige Samklang mel
lem Indskrifterne paa begge Sider.

Jeg oversætter derfor Indskriften paa Pladens Forside saa
ledes :

Iler ligger de Danskes Konge Valdemar, den hellige 
Knuds Son, Slavernes förste mægtige Betvinger, det for
trykte Fædrelands udmærkede Befrier, Fredens Gjenopret- 
ter og Bevarer. Ilan betvang lykkelig Rygerne og var 
den Förste, der ödelagde deres Afgudsbilleder og omvendte 
dem til Christi Tro. Han var ogsaa den Förste, der af 
brændte Muursteen opförle det Værn for hele Riget, som 
almindelig kaldes Danevirke, og opbyggede en Borg paa 
Sprogö. Hau döde Aar efter Guds Byrd 1182, den 12te 
Mai, i sin Regjerings 26de Aar.
Under alle Omstændigheder synes det afgjort vist, at der 

heller ikke paa denne Side af Pladen er nogensomhelst Tale 
om „Waldemarus Primus” eller itValdemar den Förste”, og at 
der i det Hele ikke længere med Grund vil kunne indvendes 
Noget imod Pladens fuldstændige Ægthed og dens Samtidighed 
med Kong Valdemars oprindelige Gravlægning. Paa denne 
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Maade ville baade Tvivlerne faae Ret i deres tidligere Paa
stand, at der neppe paa den ægte, oprindelige Plade kunde 
slaae Valdemar den Försle, samt tillige Oldforskerne og de i 
Ringsted tilstedeværende Sagkyndige faae Ret i deres ligesaa 
bestemte Paasland, at Pladen paa Grund af dens egen og Gra
vens Beskaffenhed maatte være den oprindelige.

Delle Resultat turde maaskce bidrage ikke lidet til at styrke 
den ovenfor ommeldte interessante Formodning, al den be- 
römte samtidige Historieskriver Svend Aagesen har forfattet Ind
skriften paa Pladen (jfr. Side 232—33). Det er vistnok heller 
ikke nogen ganske ugrundet Forudsætning, at enhver Dansk nu, 
da Ægtheden af Kong Valdemar den Stores Gravplade er hævet 
over al Tvivl, for Fremtiden med fuld Fortröstning og med 
udeelt Interesse vil kunne glæde sig ved, i Ringsted Kirke al 
betragte et mærkeligt historisk Minde, der efter mere, end sex 
Aarhundreders Forlob er kommet op afJorden som et samtidigt 
Vidne om eet af de nicest glimrende Tidsrum og een af de 
störste Konger, vort Fædrelands Historie har at opvise!

IL

Om forskjellige andre, i Grave fra den ældre Middelalder 
opdagede Blyplader med Indskrifter.

Som forhen berört, er del hoist sandsynligt, at flere af 
Kongegravene i Ringsted oprindelig have indeholdt lignende 
Biyplader med Gravskrifter, ¡særdeleshed da ikke faa saadanne 
vides at være opdagede i private Grave fra det tolvte og tret
tende Aarhundrede rundom i Landet.

Den mærkeligste og for Samtidighedens Skyld interessante
ste blev i Aaret 1827 fundet i Sorö Kirke i Erkebiskop Absa
lons Grav, liggende under hans Skuldre. Pladen har siden den 
Tid tilligemed flere i Absalons Grav fundne Gjenstande været 
opbevaret i el Jernskab i Chormuren i Sorö Kirke. Da imid- 

16 
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lerlid alle disse Absalonske Sager havde lidt meget af Fugtig
hed, bestemte Ministeriel for Kirke- og Underviisningsvæsenel, 
ifølge Indstilling fra Overdirectoratet for de Kgl. Kunstsamlin
ger, at de, saavidt muligt, skulde restaureres og for Fremtiden 
opbevares paa en hensigtsmæssigere Maade, i hvilken Anledning 
jeg, saasnart Undersøgelsen i Ringsted var tilende, begav mig 
til Soro, for, efter Ordre, midlertidig bl. A. at medtage Bly
pladen til Restauration. Et særeget Tilfælde vilde saaledes, at 
de to fortrolige Venner, Valdemars og Absalons Gravplader 
skulde, efter i Aarhundreder at have hvilet i Gravens Skjöd i 
Ringsted og Sorö, samlede komme til at gjöre en Reise til 
Absalons gamle Stad: Kjöbenhavn!

Uagtet Erkebiskop Absalons Gravplade var nedlagt senere, 
end Kong Valdemars, er den dog nu ulige mere forlæret, end 
denne. Aarsagen hertil er, at Tavlen i Valdemars Grav stod 
opreist bag Ligets Hoved, hvorimod Absalons Gravplade var 
henlagt under Ligets Skuldre eller Hals, hvorved den er blevet 
langt mere angrebet af de fra Liget ved sammes Forraadnelse 
udstrømmende Vædsker. Paa de tilbageblevne Rester af den stærkt 
forkalkede og krummede Plade læstes strax efter Optagelsen: 
IHC . IACET : ABSALON : ARCH1EPISCOPVS ; ASCERI
FILIV . . . IR . . . NVS : ET : PIVS : QVI : HOC : CLAVSTRUM : FYN
DAV NIS: LOCVPLETAVIT : HABVIT 

DENS! AN .... ARCHI
EPIS I : ANNOS : X
EST : IN : DIE CT1 : ANN
DOMINIE . M . CC ....................

Ved den senere paafulgte Udretning og Indfatning af 
Pladen ere enkelte af disse Bogstaver bievne temmelig ukjen
delige (t. Ex. den nedersle Deel af „DAV” i tredie Linie, 
og EPIS i femte Linie). Med den største Sandsynlighed 
vil man nogenlunde kunne udfylde del Manglende saaledes: 
Hi c . iaeel . Absalon . Archiepiscopus . Asceri. filiu(s) . (v)ir . 
(bo)nus . et . pius . qvi . hoc . claustrum . fundav(il) . (et 
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multis bo)nis . locuplctavit . habuil (Roscil) dcnsi . 
Anfnos . XXXX1IH). Archiepis(cop) . . . (Lundens) i . an- 
nos . X (XIII) (inorluus.) est . in . die (. sei. Benedi)cli ann(o . 
incarnacionis) Dominice . M . CC (I?).

Her ligger Erkebiskop Absalon > Askers Sön, en god og 
from Mand, som grundlagde delle Kloster og berigede det med 
meget Gods. Han beklædte Bispestolen i Roeskilde (44) Aar 
og Erkebispesædel i Lund i (23) Aar. (Han döde Set. Bene
dicts Dag*)  Aar efter Guds Byrd 12(01).

*) Næsten alle de gamle Annaler angive Absalons Dödsdag til Set. Benedicts 
Dag (den 21de Marts) 1201.

16*

Paa den anden Side af Pladen er der ikke Spor til nogen 
videre Indskrift. Bogstaverne ere indskaarne med et skarpt In
strument, dog ikke, som paa Valdemars Plade, ved enkelte, 
men ved dobbelte, ja tre- eller fiirdobbclte fine Linier. Ogsaa 
i Formen ere de noget afvigende, men iövrigt af samme Art, 
som Bogstaverne i mange andre bekjendle Indskrifter fra det 
tolvte og trettende Aarhundrede.

Imidlertid kunde man dog saavcl af ældre og nyere histo
riske Meddelelser om Absalons Begravelse, som af den officielle 
Beretning om den Aar 1827 foretagne Undersögelse af hans 
Grav let forledes til at troe, at den i Graven fundne Plade ikke 
var nedlagt Aar 1201 ved Absalons oprindelige Jordefærd, men 
först Aar 1285 ved en formentlig Flytning af Graven. Herom 
hedder det i Absalons nyeste udforlige Levnetsbeskrivelse : 
„Natten til S. Benedicli Dag den 21de Marts Aar 1201 döde 
Absalon i Sorö Kloster, og hans Dödsdag mindedes fra Slægt 
til Slægt med Bön og Messe af Brödrene i Soer. Hans Been 
bleve lagte paa det helligste Sled i Kirken foran Jomfru Marias 
Höialler. I nogle Aar laae Asccr Rygh ved hans Side. Men 
da den gamle Klosterkirke brændte Aar 1247, bleve Benene af 
de Döde adspredte. Aar 1285 reisle sig den nuværende store 
Maria-Kirke af Asken; da lod Abbed Niels den Tredie Levnin-
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gerne af Absalon samle saa godt, som muligt, flytte til den 
nye Kirke og Dagen efter alle Sjeles Fest bisætte i Höialterels 
Presbyterium.” *)

Jeg skal ikke nærmere udvikle som Beviis herimod, at 
Absalons murede Grav og den til samme afpassede Blykiste 
med Blylaag var af selvsamme, tilsyneladende oprindelige Be
skaffenhed, som Kong Knud den Sjettes, Kong Valdemar Seien s 
og Dronning Beengjerds nylig i Ringsted opdagede Grave og 
Blykister. Thi man kunde jo sige, at Absalon gjerne kunde 
være 'nedlagt paa lignende Viis T Graven endnu i Aaret 1285. 
Jeg tör end mindre slrax slotte mig paa den Indskrift, som 
Abbed Henrik Christierns Sön Tornekrands (1536) lod sætte 
paa Absalons nuværende Liigsten, hvori det hedder: Aar 1201 
er Absalon her begravet (.4201 Absalon hic sepultos est”), 
da Indskriften i en anden Henseende, som vi senere skulle see, 
ikke er ganske nöiaglig.

Men det maa fornemmelig bemærkes, at de tidligere For
fattere ikke have havt tilstrækkelig Kjendskab til Sorö Kirkes 
Bygningsstiil. En udmærket Sagkyndig **)  har for faa Aar 
siden godtgjort, at der i Sorö fór Branden 1247 vel fandtes et 
gammelt Capel („capclla de Sora”, <4sacellum episcopi”), som 
var opfort af Absalons Fader Asker Ryg, og som gjemte Stö- 
vet af Asker Ryg, hans Hustru og hans Broder Ebbe med lo 
Hustruer og to Börn, men at den gamle Klosterkirke, i hvilken

Estrup: Absalon som Helt, Statsmand og Biskop. Et biographisk Forsög. 
Soröe 1826. 8vo. Side 177—178. Sammes Indledning til Wendelboc: 
Beskrivelse af Minderne i Sorö Academies Kirke. Kbhvn. 1836. Side 7—1 1. 
„Beretning om Undersögclsen af Erkcbiskop Absalons Grav i Soröe 
Kirke, efter Kongelig Befaling foretaget den 22de og 23de Mai 1827. Med 
to Kobbertavler. Kjöbenhavn 1829. 4to. (Særskilt aftrykt af Nye Danske 
Magazin VI. B. 2det Hefte.) Jfr. Anmærkninger 1: (lDen förste og eneste 
Gang, man veed, at Absalons Grav i den nuværende Kirke har været aab- 
net, er i Aaret 1536, i höisalig Kong Christian den Tredies Nærværelse.” 
Molbech: Nordisk Tidsskrift for Hist. Lit. og Kunst 1. 452 ff.

**) Hoyen: ’’Nogle Bemærkninger om Soröe Kirkes Alder og Bygningsstiil.” 
Nyt Historisk Tidsskrift 1. Kjöbenhavn 1846. Side 251—260.
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Absalon selv blev begravet 1201, dog er den Kirkebygning, 
der staaer den Dag i Dag.

For enhver opmærksom og endog kun nogenlunde ind
sigtsfuld Betragter er det nemlig aldeles umiskjendeligt, at Sorö 
Kirke i sin nuværende Tilstand ikke kan være heelt opfort i 
Aarene 1247—1285. Man seer, at der paa den Tid maa være 
foretaget betydelige Arbeider, især i Midterskibet, med Opfø
relsen af nye Vægpiller og Hvælvinger, hvilke sidste for en 
Deel tilligemed Kirkens Tag og et lille Taarn over Korset 
ere blevnø ödclagle ved Branden 1247. Men man seer ligesaa 
klart, at disse Vægpiller og Hvælvinger ere murede ind i en 
heel, ældre Kirke, og at dennes stærke Mure for störsto Delen 
have modstaact Ildens Virkninger. Höikirkens gamle, oprindelige 
Vinduer ere derfor ogsaa enten ganske overskaarne af de se
nere indmurede Vægpiller og Hvælvinger eller dog forstyrrede 
i den fra forsi af tilsigtede Symmetri ■•)• Alle Omstændigheder 
pege hen paa, at denne ældre Kirke er opfort i Slutningen af 
det tolvte Aarhundrede, i hvilken Tid Absalon, som Historien 
vidner, netop udvidede Sorö Klosters Bygninger, i denne Kirke 
er ikke alene Absalon, som Klostrets „Grundlægger” selv ble
vet begravet 1201, men til den har man ogsaa, efter dens Istand
sættelse (1285), henfiyttet Benene af Absalons Forældre og 
Slægtninge fra det (1247) tildeels afbrændte lille Capel.

Et hoist mærkeligt, yderligere Beviis paa, at den nærvæ
rende Kirke i Sorö i sine væsentligste Bestanddele er den samme, 
som den Klosterkirke, der alt nævnes i Absalons Tid, og som 
1201 optog hans Liig, afgiver en samtidig, i Sorö Kirke opda
get Indskrift. lfölge en gammel historisk Beretning, vare

*) Det maa her erindres, at Midterskibet för Branden 1217 mutigen kun har 
havt fladt Bjælkeloft, som de fleste af vore Kirker paa den Tid. Dette 
forhindrer ikke, at der i Sideskibene og inaaskee i Korset og Choret kan 
have været ældre Hvælvinger. Hoyen mener dog, at hele „Bygningen fra 
Begyndelsen af har været beregnet paa at blive overhvælvet.” Cfr. a. 
St. Side 256.
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nemlig to af Absalons Forfædre, hans Bedstefader Skjalm Hvide 
og hans Farbroder Toke, oprindelig begravede i Fjenneslövlille 
Kirke. Men Absalon lod deres Been oplage og flytte til Sorö 
Klosterkirke, hvor han lod dem indmure i den sondre Væg 
imellem Evangelisten Johannes, Set. Benedicts og Set. Bern
hards Altere. I fuldkommen Overeensslemmelse med denne 
Beretning opdagede man i Aaret 1774 Skjalms og Tokes Been 
i en Muurpille mellem de to Capeiler i den nærværende Kirkes 
söndre Korsflöi. Benene laae i to Trækister, og i den ene af 
disse fandtes en lille Blyplade, hvorpaa med samme Skrift, som 
paa Absalons Gravplade, var indskaaret:

HIC. IACET
SCELMO . AVVS 
DOMINI. ABSALONIS 
ARCHIEPISCOPI

Her ligger Skjalm, Erkebispen Herr Absalons Bedstefader.

Det er vel ikke bekjendt, i hvilket bestemt Aar Flytningen 
fra Fjenneslövlille er foregaaet, men det er ogsaa tilstrækkeligt 
at vide, at den er skeet i sidste Halvdeel af det tolvte Aar- 
hundrede, fra hvilken Tid Skjalms Gravplade uomtvistelig hid
rører. Denne Plade opbevaredes længe i Sorö i det forrige 
Akademies Bibliothek, og brændte tilligemed delle i Aaret 1813. 
Den er afbildet i Beretningen om Cndersogelsen af Absalons 
Grav (Tab. II. Fig. 1.) *)

*) Script, rer. Dan. IV. 569. not. a. Nyertip, som i sit: Oversyn over Fæ
drenelandets Mindesmærker fra Oldtiden. Kbhvn. 1S06. S. 242 selv be
retter, at Absalon lod Skjalm Hvides Been flytte til Sorö, mener dog be
synderligt nok, at „Gravskriftens Alder er det uvist om den gaacr op til 
det 13de Aarbundrede, og ældre er den ikke!”

Paa Liigstenen over Absalons Grav har allsaa Abbed Hen
rik Christierns Sön (Tornekrandsj i Aaret 1536 dog med fuld 
Föie sat: wAar 1201 er Absalon begravet her.'' Derimod til— 
föicr han i samme Indskrift, at Absalons Slægtninge (’’nepotes”) 
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„Bisperne i Aarhuus Herr Peder og Herr Skjalm ere begravede 
her" *),  hvilket Sidste turde være ulige mere tvivlsomt.

*) Estrups: Absalon Side 181.

**) Script, rer. Dan. VI. 387. 388. 423. jfr. Helwcg: De danske Domkapitler. 
Kbhvn 1855. Side 6—8.

***) „Catalogus illustrium Soræ Sepultorum1’ nævner dog kun Skjalm som be
gravet ved Absalons Side. Langebeh: Script, rer. Dan. IV. 541.

Begge de nævnte Bisper vare Sönner af Vogn med Absa
lons Södskendebarn Ingerid', en Datter af Asker Rygs Sösler 
Cecilia og Peder Thorstensen til Pedersborg ved Sorö. Peder 
Vognsön blev Biskop i Aarhuus 1191 eller 1192 og var den 
Förste, som begyndte al opföre Aarhuus Domkirke af Steen, 
istedelfor al den forhen havde været af Træ. Han var ogsaa 
den Förste, som grundlagde el geistligl Convent ved Domkir
ken**).  Efter hans Död 1204 beklædte hans Broder Skjalm 
Bispestolen indtil sin Död 1215.

Saa vist, som det synes, at Skjalm er blevet begravet i 
Sorö ved Siden af Absalon og sine mange övrige der slum
rende Frænder, og saa rimeligt, som det forresten i og for sig 
er, at ogsaa Peder oprindelig kan være blevcn gravlagt ved 
Siden af sin Slægtning Absalon ***),  saa naturligt var det, at 
Capitlet i Aarhuus efter Domkirkens Fuldendelse kunde önske 
at erholde tilbage til Domkirken Levningerne af den Mand, 
hvem baade den nye Kirke og Capitlet nærmest skyldte sin 
Tilværelse. Idelmindsle er det sikkert, at Biskop Peder Vogn
sön nu ligger begravet i Aarhuus Domkirke.

Thi da man i Aarel 1830 i Domkirkens Chor læt op ved 
den Muur, der skiller den sydlige Omgang fra Choret, aabnede 
en noget forhöiet Grav, dækket af en blaa Steen, traf man en 
muret Grav af sædvanlig Længde, men afdeelt ved en Tvær- 
muur, der syntes at være bestemt til al bære Dækstenen. 1 
det vestligste og bredeste Rum var hensat en lille Blykasse 
(1 Alen 4 Tom. lang og 18 T. bred), hvori endeel i Orden 
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lagte Menneskebeen med Hovedet i Midten, All indsvôbt i en 
Kaabe, samt en klöftet Træpind med en indfattet lakket Pind, 
formeenllig det Stykke af Christi Kors, som Paven i sin Tid 
skal have foræret Biskop Peder Vognsön. Baadc Blykassens 
Form og Benenes Beliggenhed godtgjorde noksom, at dette ikke 
var Peder Vognsöns förste Begravelse. Ovcnpaa Blylaagct var 
lagt en lös Blyplade (20 Tom. lang og 16 Tom. bred) i lo 
Stykker, hvorpaa folgende Indskrift:

paa Forsiden :
ANNO . INCARNATIONS . DOMINI.
MILLESIMO . DVCENTESI
MO . QVARTO . ANNO . REGN.
REGIS . WALDEMAR I. SECVN
DO . C . LITTERA . DOMINICAL! ;
POST . BISSEXTVM .15 DICTION : OCTO
GESIMA . SEPTIMA . EPACTIS . DEC 
EMETSEPTEM : LVNA : SEPTIMA . TER 
CIO ; YDVS. APRILIS ; OBIIT : PETRYS : FILIVS : .

paa Bagsiden:
WAGENS . ARVSIENSIS . EPISC 
OPVS.

Aar efter Guds Byrd 1204 i Kong Valdemars andet Regje- 
ringsaar, da C var Søndagsbogstav efter Skuddagen, i det sy
vende Aar efter den fiirsindstyvende Indiction *),  da der var 

*) I den latinske Text staaer der ligefrem oversat den 87de Indiction. Men 
Hr. Professor, Rector Blache i Aarhuus, der ined megen Velvillie, (efter 
indhentet Samtykke fra vedkommende Kirkeinspection), har hidsendt Pla
den fra Skolebibl iotheket, hvor den forelöbig har henligget, bemærker i 
sin medfølgende Skrivelse, at denne Tidsangivelse vist maa være op- 
staaet ved en Feil af Indskriftens Forfatter. Thi da man med den förste 
Indiction gik tilbage til 3 Aar för Christi Födsel, faaer man ialt 1207 Aar, 
hvilke, dividerede med Indictionernes Antal 15, give 80 fulde Indictioner 
og 7 Aar ind i den næste Indiction, men ingenlunde den 87de Indiction.

Skjönt det sædvanlig kun var Skik at,angive Aarene i den lobende 
Indiction uden nærmere Betegnelse af de forrige Indictioners Antal, har 
jeg tænkt mig Muligheden af, at Indskriftens Forfatter lier med velberaad
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sytten Epacter, paa Maaneinaanedens syvende Dag*),  den Ilte 
April döde Peder, en Son af Vogn, Biskop i Aarhuus.

Bogstaverne ere temmelig store og dybt indgravede med 
cn Naal eller en Gravstikke paa selvsamme Maade, som Skriften 
paa Bagsiden af Kong Valdemar den Stores Gravplade. Efter 
Bogstavernes Form og Indskriftens særegne astronomiske Ind
hold at dömme, er der al Grund til at troc, at Pladen hidrører 
fra Peder Vognsöns förste Begravelse i 1204, hvad enten 
denne nu er foregaaet i Set. Olafs Kirken i Aarhuus eller i 
Sorö Kirke, og ikke fra hans senere Bisættelse i Aarhuus Dom
kirke efter sammes förste Fuldendelse, omtrent 50 Aar efter 
hans Död. Thi saa længe efter, vilde man sikkert neppe have 
været saa omhyggelig for at betegne Dödsdagen. Det maa 
desuden erindres, at Blypladen fandtes liggende löst ovenpaa 
Kistens Blylaag, medens ellers alle slige Blyplader oprindelig 
synes at være bievne nedlagte i Kisterne selv. Delte turde 
mutigen lyde hen paa, al den nævnte Plade har været nedlagt 
i Peder Vognsöns egentlige, store Grav, men at den paa Grund 
af sin Størrelse ikke har faaet Plads inden i den mindre Bly
kasse eller Blykiste, i hvilken Peder Vognsöns Been ved Gra
vens senere Flytning bleve samlede, men derimod kun udenpaa 
Laagct. **)

Hu har nævnt baade de forlôbne 80 Indictioner og de fölgende 7 nye In- 
dictionsaar under Eet, oin end paa en sjelden kort, næsten forblommet 
Maade, decís for at fuldstændiggjore Tidsbestemmelsen og deels inaaskec 
ogsaa for at vise sin astronomiske Lærdom.

*) Udtrykket,Juna septima” gjengiverProf. Blache ogsaa ved : daMaanenvar 
syv Dage gammel, hvilken Oversættelses „Rigtighed synes bekræftet ved 
Angivelsen af de 17 Epacter; thi naar Maanen paa Nyaarsdag var 17 
Dage gammel, indtræffer formeentlig förste Qvarteer den 11 te April.” 
Et fuldkommen tilsvarende Udtryk (¡Juna XXII”) findes paa en lignende 
Blyplade fra 1087 med Gravskrift over en Fyrstinde Gunhilde af den gamle 
danske Kongeslægt, funden i Brügge, hvorom Mere i det Folgende. Jfr. Ar- 
chæologia Brittannica XXV. 401. Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed II. 
347-348.

**) Nordisk Tidsskrift for Oldkyndighed I. 207—209. Suhm: Hist, af Danm. 
IX. 100 siger urigtig, at Peder Vognsön döde 1206. Afbildninger af Gra-
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Ifölge Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenets Re
solution paa derom indgiven Forestilling fra Overdirectoratet fol
de Kg!. Kunstsamlinger, vil denne Gravplade blive forsynet med 
en hensigtsmæssig Ramme i et Jernskab til at indsættes i Mu
ren ved Peder Vognsöns Grav i Aarhuus Domkirke, hvor den 
forhaabentlig altid vil blive bevaret som et mærkeligt Minde om 
den af Domkirkens förste Opbyggelse saa höit fortjente Biskop.

Foruden disse tre Blyplader fra den Absalonske Slægts 
Grave, er der endnu opdaget flere lignende Gravskrifter her i 
Landet.

Jeg skal ikke videre udhæve, at der i Aarel 1582 i Kong 
Knud den Helliges Helgenskriin i Odense fandtes en lös Plade 
med en kort Beretning, idetmindsle fra Aar 1101, om Kongens 
og hans trofaste Forsvarerers Död, da denne Plade siges at have 
været af Kobber („ænea”) *).  Men ved i Aaret 1830 at un
dersøge en Grav, som udgaves for Kong Erik Emunds^ i 
Ribe Domkirkes nordre Muur, hvor der senere saaes ligesom 
en Slags Niche, fandt man adskillige Menneskebeen, efter Sigende 
af to (?) Personer, og ved dem tre smaae (ikkun tre Tommer

ven og de i samme fundne Gjenstande bevares i det Kgl. oldnord. Mu
seums Antiqvarisk-topographiske Archiv.

*) 01. Wormii: Fasti Danici Cap. IX. Ælnothi: Hist. S. Cannti Regis Cap. 
XXIX. XXXV. ap. Langebek Scriptt. r. D. III. 371. 389. At dog Pladen 
skulde have været af Kobber, omtales ikke af Worm, men kun i Not. ti! 
Ælnoth Cap. XXXV (Langeb. III. 389), af Bircherod, som neppe selv liar 
sect den. Det er slet ikke usandsynligt, at man fra Beretningen om Hel
genskrinet, der var af Kobber eller beslaaet med Kobber, har gjort den 
Slutning, at ogsaa Pladen i Kisten maa have været af Kobber, medens 
den i Virkeligheden efter Datidens vanlige Brug kan have været af Bly.

Naar iövrigt ogsaa Sulim (Hist, af Damn. V. 70) antager, at Ind
skriften paa denne Plade er forfattet i Anledning af Kong Knuds Skrin
lægning Aar 1101 af Biskop Ilubald i Odense, da maa det erindres, at, 
ifölge Ælnoths Udsagn (C. XXXV.), synes Ilubald kun at have skrevet 
det Epitaphium paa latinske Vers, som blev indgravet udenpaa Helgen
skrinet. Den ommeldte Plade inden i samme turde muligviis snarere hid
røre fra Kongens oprindelige Grav, hvorfra den 1101 tilligemed hans Been 
er optaget og henlagt i hans nye Helgenskriin.

Uheldigviis er Pladen selv senere forsvunden. 
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lange) ovale Blyplader med Indskrifter, som oversendtes til det 
herværende Kgl. Museum for Nordiske Oldsager:

1 :) + OTH1NCARVS EPISCOPVS *)  (Olhinkar Biskop).

*) Denne Plade er i halv Störreise gjengivet i mine „Afbildninger fra det 
Kgl. Museum for Nord. Oldsager. Kbhvn. 1854. Side 119. Fig. 413.

**) Historiske Aarböger III. 47—48. jfr. Nord. Tidsskr. for Oldkyndighed I. 
211—212. Afbildning af Gravens Ydre findes i Museets Antiqvarisk-topo- 
graphiske Archiv.

***) Hoyen: om Kibe Domkirke i Dansk Ugeskrift, 2den Række Nr. 28. 
Side 19.

f) Pontoppidan: Marmora Danica I. 20.

2:) + . IOTHV.EV .... (Nothulcus (Biskop).
3:) +ASCERVS EPISCOPVS (Asker Biskop).

Alle disse Mænd vare i sin Tid Bisper i Ribe. Othinkar Hvide, 
den Yngre, tillige Biskop over hele Nörre-Jylland c. 1012, + 
1043; Nolhold blev Biskop 1134 og levede endnu 1139; Asker 
hans Eftermand + 1142**).  Deres Gravplader ere öiensynlig 
fra een og samme Tid, rimeligst fra Slutningen af det tolvte (eller 
senest vel det trettende) Aarhundrede, da man, maaskee som 
Folge af den Ildebrand, der i Aaret 1176 ved Ribe Domkirke 
fortærede Kannikeboligernc, Sakristiet og tilintelgjorde den hel
lige Leofdags Helgenskriin paa Ilöialteret i Choret***),  synes 
at have forstyrret de nævnte Bispers oprindelige Gravsteder, og 
derefter samlet Benene i een fælles Grav.

Som alt i det Foregaaende berört, blev der ogsaa (Aar 
1567) i Roeskilde Domkirkes östlige Side, idet man reiste el 
Mindesmærke for Jacob Friis, en Sön af Henrik Friis til Hes
selager, opdaget en slig Blyplade med Indskrift:

„Anno Domini MCCXXXII régnante Rege Waldemaro Secundo, 
præsidenle Ecclesiæ Roscildensi Episcopo Nicolao .... pridie 
Nonas Julii bene confessus, et rebus suis bene disposais, 
obiit WILI1ELMVS civis Roscildensis, & humatus est in loco 
præsenti in Domino. Nascendo morimur.’ f)

o: Aar 1232 den 6te Julii under Kong Valdemar den Andens 
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Regjering, da Biskop Niels (Stigsen *)  forestod Roeskilde Stift, 
døde efter vel aflagt Skriftemaal og efter fuldendt Ordning af 
sit timelige Gods Wilhelm, Borger i Roeskilde og blev begravet 
i Herren paa delte Sted. Vi döe ved at födes.

Qm Pladens Ægthed er der yltret en svag Tvivl **),  sand
synligvis alene, fordi Kong Valdemar her kaldes den anden, men 
efter de ovenfor (Side 234—35) i denne Henseende meddeelle 
Oplysninger, vil Tvivlen neppe kunne ansees for berettiget.

lovrigt turde denne Plade, som desværre ikke mere er til, 
være den yngste af alle dem, man hidtil har opgravet her i 
vore Kirker. At det dog endnu længere, idetmindste en Snecs 
Aar efter, har været Brug at nedlægge slige Gravskrifter i eller 
paa Bly hos berømmelige Afdøde, sees af en gammel Levnets- 
beskrivelse over den bekjendte Biskop Gunner i Viborg, som 
bl. A. Imvde en væsentlig Andeel i Affattelsen af jydske Lov, 
og som i en Alder af 100 Aar döde 1251 i Asmildklostcr. Da 
han nemlig blev begravet i Viborg Domkirke, siges der under 
hans Hoved at være blevet lagt et Skrift, indviklet i Bly 
(eller paa Bly?), med en Beretning om hans Livs Hændelser, 
(tfor at delle engang i Tiden, hvis han skulde blive igjen op
gravet, kunde forkynde den fulde Sandhed om ham til dem, 
som ikke maalte vide Noget om ham.” ***)

Naar Kong Knud den Helliges og Biskop Gunners Grav
skrifter medtages, kjendc vi følgelig ialt ti Exempter paa, al 
man her i Landet i det elvte, tolvte og forste Halvdeel af det 
trettende Aarhundrede stundom nedlagde smaae Metalplader, 
gjcrne af Bly, med korte Levnetsbeskrivelser, inden i Kisterne

'') Niels Stigsen af Absalons Slægt var Biskop i Roeskilde fra 1225 til 1245, 
da han flygtede til Frankrige, hvor han (1249) döde i Clairvaux.

**) Molbech: Nordisk Tidsskrift for Hist., Liter, og Kunst. I. Side 463.
***) uQvædam autem litera plunibo involuta capiti ejus supposita est, totam 

scriern vitæ suæ continens et annorum. Qve qvidern liltera si effodi eum 
de cetero aliqvando contingent, ignorantibus eum plenam de eo nuncient 
veritatem.” Langeb. Script, r. I). V. 580.
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med de Afdøde. Af disse ti Exempter falde endog de sex netop 
paa Valdemar den Stores og hans nærmeste Efterfölger Knud 
den Sjettes Tid (nemlig Pladerne fra Ribe, Skjalm Hvides, Val
demar den Stores og Absalons), de lo f Peder Vognsöns og 
Wilhelms) paa Valdemar den Andens, og den sidste og yngste 
(Gunners) paa Abels Tid. Som man imidlertid kunde vente, 
er denne Skik hverken eiendommelig for Danmark eller oprin
delig udviklet her. Den er som de fleste af vore gamle kirke
lige Skikke indfort fra fremmede Lande, hvor ogsaa virkelig 
lignende ældgamle Blyplader ikke sjeldent ere opdagede.

Fra England vil man saaledes kunne paavise mindst otte 
saadanne, af hvilke den ældste optoges i den Aar 988 afdöde 
Erkebiskop Sanct Dunstans Grav i Canterbury Calhedralkirke, 
og den yngste i Graven ved Biskop Wilhelm af Coventry og 
Lichfield, som döde 1223 og blev begravet i Domkirken i Lich
field. *)

*) Archæologia Brittan. XV. 291 — 299. Gough: Sepulchral Monuments in 
Gr. Britain London 1786 Fol. Vol. II. P. I. Tab. XIV., p. 240. Om en 
Blyplade i den forste norske Biskop over Orknöerne Williams Grav i 
Domkirken i Kirkwall, jfr. Munch „Det Norske Folks Historie” IV. 43. 
Notes and Qveries Vol. XII. Nr. 315. Novbr. 10. 1855. „Ronald Saint of 
Orkney.”

Af særlig Interesse for den engelsk-danske Historie er en 
slig Blyplade, som 1804 fandtes i en Trækiste tilligemed et 
qvindeligt Skelet ved Nedbrydningen af den gamle St. Donats 
Kirke i Brügge i Flandern, og som formeentlig endnu opbeva
res i Sacristiet i Kirken St. Sauveur sammesteds. Dens Indskrift 
giver nemlig en kort Levnetsbeskrivelse af den gudfrygtige 
Qvinde Gunhilde, en Datter af den mægtige, engelske Jarl 
Godwin og hans anden Hustru Gyda, en Söster til den danske 
Ulf Jarl. Allerede som ung havde hun lovet at bevare jom
fruelig Kydskhed, atlraaende aandeligt Ægteskab, og afslog der
for flere Giftermaalstilbud fra höibaarne Fyrster. Da senere 
hendes Broder Harald, Englændernes Konge, var faldet og Eng-
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land erobret af Normannen Wilhelm, forlod hun sil Fædreland 
og drog til Flandern, först til St. Omer og derfra lil Brügge. 
Efter al være kommen tilbage fra en Reise til Danmark, (slutter 
Indskriften) „gik Jomfruen heden i Herren, Aar efter Guds 
Byrd 1087, den 24de August, paa Maanetnaanedens 22de Dag.”

Foruden denne Gunhilde, som vel nævnes i (lDomesday 
book’’, men som iövrigl ikke omtales af de gamle Krönikeskri- 
vere, har endnu en anden Gunhilde af den danske Kongeslægt 
i Midten af det elvte Aarhundrede opholdt sig som landflygtig 
i Brügge, nemlig en Datter af den vendiske Fyrste Vortigern 
med Knud den Stores Sosler Thyra. Denne Gunhilde var först 
gift med den norske Jarl Ilakon Eriksen (f 1029) og anden 
Gang med Harald Jarl, Thorkil den Ilöies Sö’n, efter hvis Mord 
(1042) hun 1044 flygtede med sine to Sönner til Brügge. Hoist 
sandsynligen er det fra cen af disse Gunhilder, at del bekjendte 
„psalterium Gunildis” stammer, som forhen gjemtes i Brügge, 
og som sagdes at indeholde Optegnelser i det ’’saxiske"1' eller, 
som Andre ville, det ^danske" Sprog. Tidligere er delle Psal
terium aabenbart ved en Forvexling henfört lil Knud den Stores 
Datter Gunhilde, der, ifölge elsenere, meget mistænkeligt Sagn, 
skulde være bleven forskudt af sin Gemal den lydske Keiser 
Conrads Sön Henrik, og derefter have opholdt sig i Brügge, 
hvor hun siges at være död 1042 eller 1043. De bedste og 
paalideligste samtidige Kildeskrifter lade derimod denne Gun
hilde, der ogsaa kaldes Cunigunde, dö meget ung i Italien af 
Pest (1038), og hendes Liig blive begravet i Klostret Lülburg 
(Limburg?). *)

*) Arcbæolog. Brittanica. Vol. XXV. 398 ff. Tab. LVIII. Nordisk Tidsskr. 
for Oldkynd. II. 343—351. Sv. Grundtvig: „Danmarks gamle Folkeviser” 
I. 180—185. Cfr. N. Al. Petersen: ^Bidrag til den Danske Lileraturs Hi
storie” I. 19 — 21.

Skriflen paa Gunhildes Gravplade synes, efter Afbildningen 
at domme, at være indskaaret med el skarpt Instrument paa 
selvsamme Maade, som Indskriften paa Forsiden af Kong Val- 



255

demar den Stores Gravplade. Stor Liighed med Erkebiskop 
Absalons i Sorö opdagede Gravpladc frembyder ogsaa i denne 
Henseende en i Erkebiskop Theobalds (f 1161) Grav i Canter
bury funden Blyplade. Baade den dobbelte Indskjæring og Bog
stavernes Form er her den samme. *)

*) Archæol. Britt. XV. 291-99.
**) Molbech : Nordisk Tidsskr. for Hist., Lit. og Kunst. I. 463. Olle: Archæ- 

ologi der kirchlichen Kunst.

I flere andre Lande, !.. Ex. i Tydskland, vides lignende 
Gravskrifter, indskaarne eller indgravede paa löse Blyplader, at 
have været nedlagte i mærkelige Afdødes Grave. **)  Men af 
alle dem', jeg hidtil er truflet paa, har der, som i Danmark, 
ikke været nogen yngre, end Aar 1250. Fra delte Tidspunkt 
synes i det Hele Gravenes Form og Gravskikkene selv at være 
bievne noget forandrede. Omtrent samtidig med Spidsbuestilens 
fremskridende Udvikling begyndte man navnlig at pryde Gravene 
med större og smukkere Liigslene og Mindesmærker, end for
hen; de udforlige Indskrifter udenpaa Gravene og paa Kisterne 
selv turde saaledes snart have gjort de kortere Indskrifter paa 
Blyplader indeni Kisterne ganske overflødige.

III.

Om „de to Kirketaarne” i Fjennislövlille.

Efterat den egentlige Aabning og Undersögelse af de 
gamle Kongegrave i Ringsted Kirke var tilendebragt (den 
6te September), behagede det Hans Majestæt Kongen endnu 
samme Dag at foretage en antiqvarisk Udflugt, for nærmere at 
besee nogle af de Minder om Valdemar den Stores og Absa
lons Slægt, hvorpaa denne Egn er saa riig. Som et væsentlig 
herved fremkaldt Udbytte, tör del maaskee være mig tilladt at 
meddele nogle Oplysninger om el Par af de mærkeligste Steder, 
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til hvilke jeg- ved denne Lejlighed havde den Ære at ledsage 
Ils. Majestæt.

Det förste Besög gjaldt del i Historien og af Folkesagnet 
forherligede Fjenneslövlille. Det var her Skjalm Hvide, den hel
lige Hertug Knud Lavards berömte Fosterfader, levede’, og del 
var i Kirken her, at hans Liig oprindelig jordedes (noget efter 
1114), für det blev bragt til Soró Klosterkirke. Af Skjalms lo 
Sönner, der efter Knud Lavards Drab droge omkring i Landet 
og fremviste hans blodige Kappe paa Thinge, for at ægge Fol
ket til Opstand mod hans Mordere, boede den ene, Asker Ryg-, 
i Fjenneslöv, og det var her hans ædle Hustru Inge fodte ham 
og Danmark det mærkværdige Tvillingepar Esbern Snare og 
Absalon. Efter Faderen Askers Död tilfaldt Fjenneslövgaarden 
Absalon, som ved sil Testament (1201) efterlod den til Esbern 
Snare, i hvis Slægt den forblev indtil Aar 1343, da den dcels 
skjænkedes, deels pantsattes til Sorö Kloster.

I Tidernes Löb gik imidlertid den gamle Herreborg til
grunde, og i dens Sted reiste sig i Fjenneslöv en anseelig Bon- 
degaard, der ogsaa nu er forsvunden. I Slutningen af det sex- 
tende Aarhundrede vidste man end, al Absalons Födested fand
tes «Norden for Kirken i Fjenneslöv.” Dette gav i vore Dage 
Anledning til en Eftergravning i Tomten af den ommeldte Bon- 
degaard, el Par Alen nordenfor Kirkegaardsdiget, hvorved der 
virkelig paa det Sted, hvor Bondegaardens Lade senest havde 
ligget, opdagedes Levningerne af en i Stene og Kalk opmuret 
Kjælder (2| Al. dyb og 10 AL bred) og flere stærke Fundamen
ter, som tydede hen paa en gammel og anseelig Bygning, efter 
al Sandsynlighed en Deel af Skjalm Ilvides og hans Ællingers 
Borg. *)

*) See Estrups: Absalon. Tillæg- om Fjenneslövlille. Side 182—187.

At denne Borg maalte ligge saa nær Kirken, er dobbelt 
naturligt, da Skjalm Hvides Sön Asker, som et gammelt og 
upaalvivlelig fuldt troværdigt Frasagn melder, selv lod Fjennes- 
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löv Kirke bygge. Rimeligviis har Kirken, som de fleste af vore 
Landsbykirker endnu i Begyndelsen af det tolvte Aarhundredc, 
ikkun været af Træ, hvorimod den da ved Askers Forsorg er 
blevet opfort af Steen. Denne Askers Kirke staaer endnu den 
Dag i Dag, og tiltrods for alle senere Bygningsforandringer 
vidne de gamle Mure og flere Eiendommelighedcr uimodsigeligt 
om dens höie Ælde og Samtidighed med Asker.

Udvendig frembyder Kirken ikke meget Mærkeligt. Til et 
temmelig simpelt Skib slutter sig her mod Vest et aabcnbarl 
yngre Taarn med Gavlene i Syd og Nord, mod Syd et ligele
des yngre Vaabenhuus, og mod Öst en lavere Chorbygning, der 
ender i en mindre halvrund Chorslutning, hvilket Sidste imid
lertid strax antyder Kirkens anseelige Alder.

Vinduerne mod Syd ere temmelig store og kjendelig ud
huggede i senere Tider. Men tæt ved Vaabenhusels öslre Tag, 
temmelig höit oppe paa Muren sees et tilmuret ældgammelt 
Vindue, af den for Rundbuestilen særegne lave og smale, for
oven afrundede Form. Lignende, nu tilmurede Vinduer kunne 
spores paa Kirkens nordlige Muur, der ogsaa fremviser Om
ridsene af en lilmuret, rundbuet Indgangsdör, som har svaret 
til den samtidige, endnu brugelige rundbuede Indgangsdör i 
Syd.

Heller ikke Kirkens Indre gjör, med Undtagelse af to ud
mærkede Granitpiller i den vestlige Ende, nogen synderlig Virk
ning. Den i og for sig indskrænkede Bygning er ligesom tryk
ket af de forholdsviis svære Vægpiller og af de paa dem stöt— 
tede spidsbuede Hvælvinger. Men hurtig bliver man vaer, at 
disse Hvælvinger först ere indsatte i Kirken længe efter sam
mes Opforelse, og at denne, som de fleste af vore gamle Lands
bykirker, oprindelig har havt fladt Bjælkeloft. Dette sees bl. 
A. deraf, at de gamle Vinduer, der, som sædvanligt i de ældste 
Kirker, have siddet höit oppe i Sidemurene, tildeels ere bievne 
overskaarne af de senere, til Stolte for Hvælvingen opförle 
Vægpiller, ja, til yderligere Bekræftelse herpaa sees endnu oven- 

17 
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over Hvælvingerne svage Spor af de Malerier, hvormed Side
væggene i sin Tid lige op til Bjælkeloftet have været pry
dede. *)

Tænker man sig derfor Hvælvingerne borte og Kirkens 
oprindelige Forhold igjen tilvejebragte, bliver det Indre ulige 
mere anseeligt. Man faacr da en höiere og bredere Kirke, vel 
med Bjælkeloft, men dog med en halvrund Hvælving over Chor- 
slutningen og med en rund muret Chorbue, og i det Hele i den 
for Rundbuestilen eiendommelige Basilika-Form. Til Forskjcl fra 
de almindelige Landsbykirker har den ovenikjobet i den vest
lige Ende været prydet med de to ovennævnte, endnu bevarede 
svære Granitsöiler, der have smukke, med Lovværk forziredc 
afrundede Sokler, men simplere, forneden ottekantede og for
oven fiirkanledc Capitæler. Söilerne bære tre runde Muurbuer, 
og ovenover hver af dem har der i sin Tid kjendelig været et 
lille Galleri af tre smaae Söiler, af brændt Leer med ziirligt 
dreiede Sokler og smukt udziredc Capitæler, som igjen have 
baaret fire mindre, runde Muurbuer.

Den egentlige Hensigt med Anbringelsen af disse to, sjelden 
store og smukke Granitsöiler har dog ikke saameget været at 
forskjönne Kirkens Indre, som snarere at skaffe et fast Hvile
punkt for de indvendige Sidemure af to Taarne, hvormed 
Kirken fra först af har været prydet, efter Sagnet, til et syn
ligt Vidne om Tvillingerne Esbern Snares og Absalons Födsel. 
I Meerlöse Kirke ved Ilolbck, eller som den af sine endnu 
staaende to Taarne ogsaa kaldes uTveie Meerlöse”, skulle disse 
Taarnes indvendige Sidemure paa lignende Maade være støttede 
ved et Par svære, i Kirkens vestlige Ende opforte Muurpiller.

Molbech: Ungdomsvandringer I. 304 antager neppe rigtigt, at „Hvælvin
gerne fordum have været höiere.1’

**) I Fabricius' : Illustreret Danmarkshistorie for Folket. I. 450 sees et For- 
sög paa at restaurere Fjenneslöv Kirkes Skil) i dens oprindelige Stiil. Men 
Granitsöilernes Sokler, som indtil for nogleAar siden næsten ganske have 
været skjulte af Kirkegulvet, ere her urigtig gjengivne i Afbildningen.
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Af Fjcnneslöv Kirkes tvende Taarne har man længe for- 
gjæves sögt al opdage nogen synlig Levning. Ifölge en Be
retning af Morten Pedersen, den 50de Abbed i Sorö Kloster, 
i hans Skrift om , Biscop Absolons oc Her Esbern Snaris Herre- 
komsl” etc., som udgaves 1589, skal hans Formand Abbed Olaf 
Karsemose Aar 1561 have ladet Taarnenc sammenbygge til eet, 
da T\oget af det ene var nedfaldet. *)  Men ikke engang delte 
sammenbyggede Taarn vil man nu kunne paavise.

*) Morten Pedersens egne Ord ere: „Den Tredic Sön Herr Skjalm Hvides, 
hed Asser Skjalmsön, heller Asser Rög, boede udi FjenislöfFlille udi Sore 
Bircke, nu Norden for Kircken, oc loed Kircken der bygge met tho 
Taarne paa, aff denne Aarsage. For hand fick samme Kirckes Bygning 
fuldendt, drog hand met de andre sine Slcctinger i Leyde, at krige for 
deris Suoger Suerckin i Suerrig, som för bleff sagd. Oc der hand alTtog, 
vaar hans Frue Fructsommelig, befalet hende dog samme Bygning med 
saadanne Ord, atfick hun en Sön, skulde hun sette it Taarn paa Kircken, 
men fick hun en Daatter, skulde Kircken være slet kullede. Oc der hen
dis tid kom, lodde hun tho Sönner, Esbern Snare og Biscop Absolon, oc 
lod saa bygge tho Taarne paa samme Kirke, som min salige Formand 
Abbet Oluff Karsemose (effter noget alf det ene nederfald) lod gjöre it af 
Anno domini 1561. ’ jfr. Langebek Script. IV. 466. Not. q. Ved en aaben- 
bar Forvexling eller Misforstaaelse er dette Sagn i Danske Atlas, VI, 
338—39, henfört til det Capel i Sorö, som Asker Ryg vel ogsaa lod 
bygge, men som aldeles ikke vides at have havt to Taarne.

17’

Herr Justitsraad Povelsen i Sorö har nemlig vel vi Higen med- 
deelt mig en gammel, haandskreven Protokol, som indeholder 
Fjenneslöv Kirkes originale Regnskaber fra Aar 1658 til 1699, 
og som begynder med folgende, af den daværende Hofmester 
i Sorö Jörgen Rosenkrands egenhændig underskrevne Indled
ning:

“EfTterszoin hans Kongel. Mayt. aff synderlig Gunst och 
Naade haffver undt och bevilgit, Saa och med sit ohne BrelF, 
Daterit Kiöbenhaffn den 29de Augustij 1655 Giffuet och Bebreff- 
uet Soröe Accademie Jus patronatus och Vocandi til Fienitzlöw 
Kiercke som er Annex Under Alsted, Tillige med de andre 
Kiercker udi Alsted Herret, Saavelsom det underliggende Deig- 
nekald, saa at HofTmester paa Soröe, som nu er eller bereifter 
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kommendisz vorder, Paa stedensz Veigne samme Kicrckisz forsuar 
haffuer at forwaldle, och med dögtige Prester och Deigne, naar 
de ledig bliffuer al forsörge. Thi haffuer ieg for golt anseet, 
denne bog for Ficnilzlöw Kierche at lade giöre och forfatte, 
nummerere, Igienncm drage, och med Accademicns, samt mit 
eigit Scigel lade forseigle, Och derudi Kierckensz Tilstand, saa- 
dan som den nu forefindisz at lade Indföre, saavelsom ochsaa 
Kierckensz thiende, med den aarlig wisse eller uvisse Indkompst, 
hendisz Inventarium, Ornamenter, och Mangel, samt beholdning 
och thilslandendisz Gield, Iligemaade haffuer ieg, her ochsaa 
ladet Indföre, nogle visse order, huoreffter Kierckewergerne, 
Kierckensz Indtogt och Udgifft, Biugning och ellersz i andre maa- 
der, derisz bestilling angaaende, skall vide sig elfter at Retie etc.

Fiennidslöw K i c r c k i s Biugning.

Fiennidslöw Kiercke, Er biugt paa et themmelig höyt Sted 
udi Byen, opmurit aff Kampesteen, Corit udi den Östere Ende, 
noget laugere och smalere end Kicrckcn, Taget offuer Kiercken 
er aff hul Steen, Mensz offuer Corit er tagt med Blye, Vaaben- 
huszit er paa den Sondere Side, biugt aff Mursten, och tagt 
mod hulsteen, och er et ficlle Loffl deroffuer, Thornit er vid 
den Vestere cunde, som i gamle dage haffuer werit thuende, 
som elfter gammel saffn, sigisz alt haffue werit Aarszage, at 
Bischop Absalons Fader, skal haffue boet udi Fiennidtzlou, och 
der hand en gang skal vere draget udi Leding, skal hand haffue 
befalet hansz frue, som da war Fructsomrnelig, at dersom hun 
innden hand kom hiein igien födde en Sön, da skulle hun lade 
selle et Thorn paa Kicrckcn, Mensz föede hun en Datter, da 
skulle hun inngen thorn lade sette, der hun bleff forlöst liaffde 
hun Tuende Sönner, som siden uar Bischop Absalon, och Esz- 
ben Snare, hvorfor hun loed slraxen opbiuge thuende Thorne 
paa Kiercken hosz huer andre, Der derisz Fader kom til bage, 
och emoed Kiercken, och saae for»c thuende thorne, giorde hand 
sig deroffuer stoer forundring huad det skulle haffue at betyde, 
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Indtil hand kom hieni och hörde, Aarsagen at werre aff disszc 
limende hansz Sönner, som siden bleff tuende meglige Mend 
udj Danmarckisz Rige, Mensz efftcrsom den ene Thorp1) nu 
war Needfaldcn, halTuer her IIofTmester Jörgen Roszeukrandtz, 
ladet det udi et Thorn aff ny opbiuge, den Nederste part aff 
samme thornsz Mur, er saauit Kierckemuren naar aff kamp, 
Mensz der offuen for saauelsom paa begge sider aff theigelsteen 
opmurit gaufflene derpaa gaar i Sonder och Nör, och iche udi 
Oster och Vester, som Sedwahnligt, for Klockernisz Skyld, som 
ellcrsz iche kunde haffue derisz Suang, och er samme thorn 
tagt med Vingsteen, Kierckegaardtzmuhren er paa de trej sider 
aff Kamrnpe Sten och den fierde af Muresten, och er paa samme 
Kirchegaartz muhr En port, och threi Kirckegrtzloger, Porten 
och de thuende Loger er aff theiglsteen opmuhret, mens den 
trcdic er aff Eegetömmer, Der finndes wed den Vcsterc Kirche
loge It Monument med Rune Bogslaffuc, som hid indtil i woris 
Ihiedc iche haffuer weret lest.”*)

*) Denne Runesteen tigger endnu paa Kirkegaarden Vest for Vaabenhuset. 
Runerne, som staae i en Række ere :
+ h+hhR : RlhPI : »lt!+ : ++ : K+RPI : BRh :

o: „Sasur reiste Stenen, Aan gjorde Broen/’ Denne Indskrift hidrörer fölgelig 
fra en Tid, da det ansaaes for en overordentlig Fortjeneste at bygge en 
Bro. Runestene, reiste til Erindring om lignende Brobygninger, ere navn
lig hyppige i Sverige.

#v) Ogsaa denne gamle Döbefont findes endnu i Kirken.

Derefter folger en Beskrivelse over „Kirckens Ornamenter”, 
hvor det bl. A. hedder:

(iltlem undr thaarnet i Kirchen slaar thou store runde Pil
ler, aff heel huggen Steen, som gaar op fra Gulffuet under 
huellingen, hvorudaff thaarnet haffuer sin slorsle Styrche. Fun- 
ten er udhuggen i en Kampe Steen.” **)

Fremdeles under ,-Kirchens Mangel” siges: ’’Fattes noget 
mod Dynnichen paa thornet, som iche endnu er slet fuldfer- 
diget.”
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Af en Bemærkning i det Folgende om Kirkens Beholdning 
Aar 1658 sees, at denne af Jörgen Rosenkrancis underskrevne 
Indledning först kan være affattet i Aaret 1659. Da man nu 
ikke godt kan tvivle om Rigtigheden af den samtidige Abbed 
Morten Pedersens Beretning om de to Taarnes Sammenbygning 
(1561), og da man ligesaalidet vil kunne betvivle Sandheden 
af den ved Jörgen Rosenkrands selv foranledigede Beretning 
om, at „den ene Thor(n) nu war Needfalden”, og at han i den 
Anledning lod udet udi et Thorn aff ny opbiuge”, hvilket folge— 
lig er skeet imellem Aaret 1653, da han blev Hofmester paa 
Sorö, og Aaret 1659, da den ommeldte Protokol blev indrettet, 
har man formcentlig kun een Udvei til at bringe disse, tilsyne
ladende modstridende Beretninger i tilbørlig Overecnsstemmclse.

Naar man nemlig med Opmærksomhed gjennemlæser oven- 
staaende Beskrivelse over Kirken, siges der vel, at der ”i 
gamle dage haffuer werit thuende” Taarne, men ingenlunde, at 
Jörgen Rosenkrands endnu forefandt to saadannc Taarne paa 
Kirken. Det „ene” Taarn, der nævnes som nedfaldet, har sik
kert været det af Oluf' Karsemose sammenbyggede, oprindelig 
tvedeelte Taarn, som nu, henimod hundrede Aar efter Oluf 
Karsemoses Reparation, ikke kunde staae længere, og som 
Jörgen Rosenkrands derfor har ladet heelt afbryde. Havde der 
desuden endnu dengang været to Taarne, vilde Beretningen 
neppe have sagt, at Jörgen Rosenkrands lod (fdet” (thi det 
skulde da have været iLdennem”) gjenopbygge “udi et Thorn.’’

Det nye Taarn, hvorom det Aar 1659 sagdes, at det (4iche 
endnu er slet fuldferdiget”, svarer efter Beskrivelsen af Gavlene 
fuldkommen til del nuværende Taarn, hvis hele Bygningsstiil 
ogsaa viser hen til Jörgen Rosenkrands's Tid.

Det er fölgelig ikke besynderligt, at man hidtil har været 
ude af Stand til ret at forklare, hvorledes dette Taarn skulde 
kunne have været tvcdeclt, da man nu med Sikkerhed veed, at 
de to berömte Kirketaarne, fór dettes Opbyggelse, ere bievne 
nedbrudte lige til Grunden.
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IV.

Om Ilelligkilderne og CiKongshusct” i Haraldsted.

Fra Fjcnneslöv fortsatle Ils. Majestæt Touren til Fjernede, 
hvor den mærkværdige, af Skjalm Hvides Sön Ebbe og dennes 
Sön Sune opbyggede Rundkirke*)  toges i Öiesyn, og derfra 
over Gyrslinge forbi flere anseelige Steendysser og Gravhöie til 
det af Knud Lavards Mord saa bekjendte Haraldsted.

*) Om denne jfr. Sorlerups med Afbildninger ledsagede Beskrivelse i „An
naler for Nordisk Oldkyndighed” 1840—1841. Side 102—37. Lignende 
runde Kirkebygninger findes i Horne i Fyen og i Thorsager i Jylland.

**) Saxo ed. Steph, p. 240. Knytlinga Sage. cap. 92.
’**♦) Molbcch: Ungdomsvandringer. I. 346.
f) Om denne Kirke see min Meddelelse til ’’Folkekalender for Danmark”

Paa det Sled i Haraldsted Skov, hvor Knud Lavard blev 
dræbt, var der, ifölge Sagnet, efter den Tid en smuk Slette, som 
altid var grön baade Sommer og Vinter, og der udvældede 
tillige en hellig Kilde, som troedes at besidde lægende Kraft. 
Den omgivende Skov, som fik Navn af „Lavardsskov” **),  er 
dog nu forlængst forsvundet, og ikkun en dunkel Erindring har 
vedligeholdt sig om, at den fordums berömte Helligkilde skulde 
være den saakaldte „Sværtekilde” i det nordvestlige Hjörne af 
Haraldsted Mark , henved en Fjerdingvci fra Byen. Om Svær- 
lekildens Vand hedder det, at det har en mineralsk Smag og 
aldrig fryser. ***)

Alle Kroniker vidne, at Knud Lavard tilbragte den sidste 
Nat för Mordet paa en Gaard i eller ved Byen Haraldsted hos 
den gotiske Jarl Erik, Hövding over Falster, som var gift med 
Knuds Södskendebarn Cœcilia^ en Datter af Kong Knud den 
Hellige. Da Erik fik Efterretning om, at Knud Lavard var 
bleven svegen og dræbt, drog han ud i Skoven og hentede 
Knuds afsjælede Legeme, som han lod bringe til Haraldsted 
Kirke f), hvor det henlaae, indtil Skjalm Hvides Sonner havde 
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faaet Afslag paa deres Begjæring om at före det til Roeskilde 
Domkirke. Tvungne af Omstændighederne maatte de da lade 
sig noie med at give den ynkeligt myrdede Hertug en uansee
lig Jordefærd i det nærliggende Ringsted. *)

1854. 3die Aarg. Side 76—80: ’’Monstranshuset i Haraldsted Kirke ved 
Ringsted.”

tt) Iloberti Elgensis'. ’’Vita S. Canuti Ducis'’, Langeb. Script. IV. 260, Not. k. 
Saxo p. 240.

**) Suhrn: V. 382.

***) P. Syv: Kæmpeviser. Indledning til Visen om Set. Knud Hertug. lovrigt 
sammenblander Syv og flere Forfattere (jl'r. Danske Atlas III. 54 — 55) 
denne Kilde med den fôrstnævnte Kilde i Haraldsted Skov.

f) Originalen i det Kgl. Geheime-Archiv (Topograph. Saml. Papiir. Fascicul. 
13 b.) Saavel Meddelelsen af denne som af de folgende Oplysninger fra 
det Kgl. Geheime-Archiv skylder jeg Registratoren lir. Professor AL N. 
C. Kall-Rasmussens særdeles forekommende Velvillie.

Da imidlertid Liget blev bragt ud af Haraldsted Kirke, og 
Bærerne tæt udenfor Kirken havde, for at hvile sig, sat det et 
Öieblik ned paa Jorden, udvældede der ogsaa her en Kilde, 
som snart kom i stor Ry for Hellighed. **)  Endnu i det syt
tende og attende Aarhundrede nævnes den ved Haraldsted Kirke 
med Tilföiende: {iog haver Yæret stoer Misbrug hos i gamle 
Dage under Pavedømmet.” ***)  Herom findes nogle nærmere 
Oplysninger i en hidtil utrykt Skrivelse fra Abbeden i Ring
sted Kloster til Kong Frederik den Anden af Aar 1566, hvori 
det hedder:

uAlIerkierste Naadigste Herre och Koning nesl min ydmyge 
Ilelszen melt plicticg oeh tilbørlig Underdanighed. Giffuer ieg 
Eders kon. Mit. ydmygeligen tilkiende att meg er nyeligen till 
haande kommelt Eders Naades scriffuelsze mett en indlluclt 
Supplicatzs till Eders Naade afT en Clostcrs bonde vdi Haresledt 
wedt naffn Oluff lauritszen, vdi huilcken han haffuer for Eders 
kon. Mit. beclaghclt, att ieg wille forskiude och vdtkaste han- 
nom aff sin gaardt Szaa giffuer ieg Eders kon. Mil. ydmygeli- 
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gen att wiide, alt samme bonde haffuer anderledes bereit for 
Eders Naadc endt saghen haffuer seg.

Först, alt then gaardt han vdi boer er en rett prestegaardt 
till haresledl Kirckc, och ingen landtgille gaardt vdi the maade 
som the andre her tilligger. Huilckelt er nochsom beviiszliigt 
mett gamble Konge breffue, som findes her vdi closler paa forne 
Harestedt soghen och prestegaardt, och haffue förr boedt preste 
vdi, som menighe mandt witlhcrligt er. Och Kellegaardt som 
presten nu iboer, er icke vdcn ett liidct bolig, nu megelt for
falden, Huilckelt vdi fordom tiidt vpbygdis hoesz then Cappell, 
till huilken tha wor megen affladts Sögning, och ther for altiidt 
bode ther cn closlermandt, her indlgiffuen, och ther vdaff, mett 
en lüden platzs iordt ther lilgiffuitt, holte seg. Och somme 
tiide giorde tienneste till forne Harestedt Sogen, och sommc- 
liide till andre closters Sogne her hoesz, Och ther for sællis 
vndertiiden en bonde vdi prestegaarden, och gaff ther aff landt
gille, som lhenne nu giör. Ther nest, haffuer huercken ieg 
eller presten actt eller begyntt att wille vdtkaste hannom aff 
sin gaardt, mett sin hustru och smaa born, som han for Eders 
Ron. Mil. beclagell haffuer, Men lilbödt hannom, att ther som 
han wille wcluilligen affwiige, att welle fornöyge hannom melt 
sölff, penning och pcnnings werdt thet yderste han wille till 
skcllighedt begiere. Och ther till mett ieg wille flii hannom en 
anden ledig gaardt igen paa Eders Naades och Closters godls, 
lüge godt vdi agger, eng och anden beleiglighedt. Och presten 
wor offuerbödig at welle giffue aff prestegaarden lhett aarlige 
landtgille som bonden giffuer, och ther vdoffuer en aarlig pensz, 
lam, gess och huess skelligt kunne were. Men eplherlii att 
Eders kon. Mit. haffuer nu giffuitt bonden Eders Naades Stadt— 
festelse breff paa prestegaarden, och Eders Naade will thett 
saa ladhe bliffue, skall presten gerne nöygis melt lhett lille 
forfaldene boclig Kellegaardt, som han nu iboer, och behielpe 
seg huorledes han kan vdi sin tiidt. etc. Giffuit vdi Ringstedt 
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Closter 20 Aprilis Aar 1566. Eders kon. Mtt. vnderdanig Frantzs 
Anderszen.” *)

*) I Fortegnelsen over Abbederne i Ringsted-Kloster (Danske Magazin I. 78) 
kaldes han urigtigen Frands Pedersön.

**) Molbech: Ungdomsvandringer I. 316.
♦♦*) Langcbek Script, rer. Dan. IV. 244 Not. a. og efter ham Suhm: Hist, af 

Damn. V. 374 angiver urigtig, at der i Haraldsted endnu længe efter Iinud 
Lavards Död var en adelig Gaard, som Asker Grubbe, ifölge et Dokument 
af Aar 1344, beboede. Prof. Kall.-Rasmussen har nemlig viist mig et Ud
drag af dette Dokument, som godtgjör, at det angaaer et andet Sted, 
nemlig Herregaarden Harrested i Hyllinge Sogn ved Nestved.

Heraf sees altsaa, at der ved den hellige Kilde ved Harald- 
sted Kirke i den katholske Tid har været opfort et Capel, hvor der 
solgtes megen Aflad, og at der for denne Afladshandels Skyld 
tillige var bygget en Bolig, efter Kilden uKeIlegaardl’’ kaldet, 
for en Munk fra Ringsled-Kloster, medens den egentlige Præste- 
gaard var fæstet bort til Bönder. Men efter Reformationen, da 
Gejstligheden havde faaet Lov til at gifte sig, var Kildegaarden 
ikke stor nok for Stedets Præst, af hvilken Aarsag Præsten og 
Abbeden i Forening have sögt at faae den gamle Præstegaard 
tilbage.

Imidlertid synes det nævnte Cape! allerede i Aaret 1566 
ikke mere at have været til, og det er saaledes intet Under, at 
der heller ikke nu paa Stedet selv haves noget Spor deraf, end 
ikke i Folkesagnet. Rigtignok gives der en Efterretning om, 
at man i Begyndelsen af dette Aarhundrede i Nærheden afjiir- 
ken mellem Degneboligen og Præstegaarden stedte paa Grund
volden af en gammel Bygning, hvoraf Stenene bleve benyttede 
til Præstegaardens Opförelse. Men disse Grundmure turde have 
været for store til at kunne hidröre fra et Capel, hvorimod de 
med ulige större Rimelighed ville kunne henfores, som Nogle 
ogsaa slrax efter Opdagelsen formodede, „til el Slot eller en 
Herregaard” **,  da vi fra andre Sider vide, at der netop i 
Nærheden af Kirken og Præstegaarden i Haraldsted maa have 
ligget en kongelig Gaard eller et saakaldet „Kongshuus.” ***)
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At nemlig Kongerne fra meget gammel Tid af have havt 
Gods i Ilaraldsted, er saare rimeligt. Idetmindste nævner Val
demar den Andens, ved Aar 1231 forfattede Jordebog over det 
kgl. Gods særligt Ilaraldsted GJlyngstathæret cum haraldstalh 
XX marcas”) *),  og ikke længe efter, Aar 1253, pantsatte Kong 
Christopher den Förste bl. A. itde Gods og Huse Haraldstadt” 
til Grev Guncelin af Schwerin for den af ham ydede Under- 
stöttelse i Kampen mod Abels Börn om Fortoningen af Sönder- 
jylland. *)  Længere ned i Tiden træffe vi endnu i Ilaraldsted 
eller Jlarrcsted” et Huus, hvor Kongerne paa deres Reiser 
gjennem Sjælland stundom overnattede, og hvor l. Ex. Chri
stian den Fjerde ikke sjeldenl standsede, især paa Touren fra 
Antvorskov til Kjöbenhavn. ***)  At dette IIuus fra ældre Tid 
af har været temmelig anseeligt, fremgaaer af en egenhændig 
Skrivelse fra Lehnsmanden paa Ringsted Closter Jörgen Seefeldt 
Christoffersen, dateret 1. Febr. 1654, til Oversccretærcn Erik 
Krag. Da dette mærkelige Brev ikke forhen har været trykt, 
meddeles det lier i Udtogf):

*) Waldemar II. Liber census Daniæ. Langel). Script. VII. 527.
**) Suhm: Hist, af Danm. X. 236.

***) Ifr. Kong Christian den Fjerdes Dagböger, udgivne af Ayerup. Kjöben
havn 1825. 8vo. Side 47: „1619. 3. Januar drog jeg fra Anderskov til 
Harrested. 4. Jan. Drog jeg fra Harrested til Kjöbenhavn.1’ Ligeledes 1620 
(Side 102): „gav jeg til Harrested Kvindfolkene 2 Gylden og Kokken 1 
Gylden”’

f) Originalen i det Kgl. Geheime-Archiv Topogr. Saml. H. b. Fascicnl. 5. b. 
Papiir.

„Kiere Erick Krag, synderlig gode Ven, nest min venlig 
Helsen, tacksigclsc och aid tienstwillighed etc. Foraarsagis Jeg 
hermet hannem att molestere, venligen bedendis Jeg derpaa 
motte faae kongl. Mayts naadigte milde suar, som Jeg allerun- 
derdanigte er forventendis, anlangende den bygning i Harald- 
sted.

I. Efterdi kongl. May»: vill haffue sit gemach i det ny 
Hus, ud mod Byen, och derfor vill haffue Köchenet paa il an
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det sled, icke saa ner ved samme gemach (som nu er ordine- 
rit elfter den Höylofflige S. lierris mening til Borgestue) som 
det nu er, da vill Köchenet flytiis och anordnis i den anden 
ende alf porthusit, som nu er stalden. Och dermed haffuer 
mand da ingen stald, li Stalden kand ickc heller vero saa ner 
hs. kongl. Maytts gemach. Huorfore mig siunis alt da vil vero 
fornoden, it andet porlhus att lade bygge, fra Kierckegaarden 
och ned til gaden, huor der kand giöris en stald. Och da selle 
end it tabulât paa dett porlhus som nu staar huori h. Mis Senge- 
Cammer kand bliffue. Och da vill der affbrydis tvende Fag 
alf Preslens Forlade (fordi platzen falder ellers for sncffvvcr) 
som hannem da vill bevilgis tommer till at bygge igien med paa 
ilt andett sled. — Nu vid Jeg ickc huad h. kongl. Mis naadigtc 
vilie herom kand vere, saavelsom om alt lade sette Fem Fag hus 
till det gamle Konghus, for alt bygge platzen innd och faae 
logementer nock. Jeg haffuer fortovet hermed indtill nu at 
spörge mig for, formedelst mand haffuer altid lort tidinge hid 
fra Kiöbinghalfn, alt h. kongl. Mtt haffde en Reise for her igen
nem ad Jutland och Holdsten, Och formente da hest paa Stedet 
det att kunde vise och faae hest resolution och suar der paa, 
naar h. M« var selff nerverendis paa samme steder. Mens nu 
gaar tiden'’ o. s. v.

Det kan ikke feile, at liere Oplysninger Tid efter anden 
ville kunne forefindes om delte saakaldte (lgamle Konghus”, der 
fölgelig endnu har været til under Kong Fredrik den Tredies 
Regjering. Lignende Kongshuse ('till Slolte kan man ikke kalde 
dem) til Opholdssteder deels paa Reiser og decís paa Jagt, 
havde Kongerne i ældre Tider paa flere Steder omkring i Lan
det, t. Ex. i Jelling, hvor der lige til Præstcgaardens Brand 
1673 ved samme var et sligt, af Kongerne ikke sjelden be- 
sögt *)  Kongshuus, lo Etager boit, med Stald til sexten Heste **),  

") Jfr. navnlig Christian den Fjerdes Dagbögcr.
**) Danske Atlas V. 989. Liber daticus i Jellingc Præstcgaards Archiv.
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formodentlig den sidste Rest af den fra Hedenskabets Tid be- 
kjendle Jellinge Kongsgaard.

Naar man nu sikkert veed, at Kongerne idclniindste i det 
trettende Aarhundrede havde Gods i Haraldsted, og at der 
allerede i det tolvte Aarhundrede sammesteds var en större 
Gaard, som cn Ætling af det danske Kongehuus beboede (1131), 
nemlig Knud den Helliges Datter Ccecilia med sin Mand Erik 
Jarl , er det visselig neppe nogen dristig Formodning, at 
det i Haraldsted endnu i det syttende Aarhundrede existerendc, 
ingenlunde uanseelige ¿.gamle Kongshuus’’, har, paa lignende 
Maade som Kongshuset i Jelling, været den sidste Levning af 
en ældgammel Kongsgaard.

Skulde delte yderligere bekræfte sig, faaer Haraldsted Kirke 
og sammes nærmeste Omgivelse en dobbelt Interesse for Knud 
Lavards Historie. Thi det bliver da paa Kongsgaarden her tæt 
ved Kirken, at Knud tilbragte sin sidste Nat, medens Prinds 
Magnus ilede did fra Roeskilde, for lumskelig at fuldbyrde hans 
Mord *) **),  ligesom det var i Kirken selv, al hans afsjælede Le
geme strax efter Mordet kom til at hvile. Begge disse Om
stændigheder have da formeenlligen heller ikke været uden 
Indflydelse paa, at der ved Set. Knuds Helligkilde tæt udenfor 
Kirken opbyggedes det Capel, hvortil der, som ovenmeldt, i 
den katholske Tid var megen Afladssögning.”

*) Fra Cæcilia og Erik havde senere mægtige Slægter deres Oprindelse. 
Deres ene Datter Edel blev Bedstemoder til Kong Erik den Hellige i Sve
rige, og en anden af deres Döltre formodes at have været den Inge, som 
blev Moder til Absalon og Esbern Snare. Langeb. Script. III. 630. Hist. 
Aarböger I. 27.

**) Robert af Elgin fortæller i Set. Knuds Levnctsbeskrivelse, at Magnus 
havde besluttet at indebrænde Knud, hvis han kunde naaet til Gaarden 
endnu i Nattens Mölke, men at han först kom til Haraldsted efter Solens 
Opgang. Langeb. Script. IV. 260. Rimcligviis har Gaarden, som de fleste 
större Bygninger endnu paa den Tid, ikkun været opfort af Træ og saale- 
des let at afbrænde.


